



Čtrnáctideník občanů města Orlová

# ORLOVSKÉ noviny



7. srpna 2009

ročník 18

cena 5,- Kč

číslo 14

## Tropy nebo liják?

Léto je v plném proudu, prázdniny v polovině a počasí? To se chová aprílově. Tropická vedra střídají chladné a deštivé dny i s patnáctistupňovým rozdílem, příjemné a slunečné počasí se každou chvílí promění v peklo na zemi, kdy sbíráme kroupy a bojujeme s přívalovými dešti.

Přesto orlovské letní koupaliště láme rekordy. V červnu s ohledem na chladné počasí v nejnižší návštěv-

nosti a ve čtvrtek 23. července v návštěvnosti rekordní. Toho dne totiž Českou republiku zasáhla tropická



### Veřejná služba v Orlové

## Potkáváme je denně v ulicích města

V Orlové je veřejná služba organizována od 1. června t.r. Schůzky se zájemci o tuto službu probíhají vždy jednou měsíčně. Ta první se uskutečnila 27. května. Přišlo na ni přes 200 zájemců, ale uspokojit jsme mohli pouze prvních 80.

Protože zájem byl tak veliký, snažili jsme se hledat další možnosti a na schůzce 24. června jsme přijali pro měsíc červenec už 120 zájemců, což je ale maximum. Město těmto lidem poskytuje ochranné pomůcky – rukavice, ochrannou reflexní vestu a pláštěnku. Pracovníci v rámci veřejné služby uklízí plochy veřejné zeleně, plochy veřejných sportovišť, zamestávají komunikace v centru města, v Orlové-Porubě a v Orlové-Městě, v červnu uklízeli po víkendech areály základních škol, pečují o parkovací plochy ve městě, likvidují černé skládky apod.

Nutno ale zdůraznit, že institut veřejné služby, který mohou dobrovolně využívat obce, je pouhým rozšířením nabídky dosavadních možností aktivity pro dlouhodobě nezaměstnané. Stejně jako

předtím i nyní mohou nezaměstnaní využívat i další

možnosti, jako jsou mimo jiné rekvalifikace, veřejně prospěšné práce, částečné nebo krátkodobé pracovní úvazky a brigády nebo programy z Evropského sociálního fondu.

(dokončení na str. 2)

vedra a i v Orlové padlo neuvěřitelných 36 stupňů Celsia. „Koncem školního roku a počátkem prázdnin bylo na koupališti prázdko. Venku lilo jako z konve a lidé se schovávali ve svých domovech. Pokud to jen počasí dovolilo, tak jsme otevřeli, ale přesto to v červnu nebylo víc než pět dnů,“ vysvětluje Petr Havlásek a

(dokončení na str. 2)



**Příští Orlovské noviny číslo 14 vyjdou 31. července 2009!**



6 594064 990015



# Zeptali jsme se vedoucí odboru vnitřních věcí Bc. Silvie Bednářové Chci na dovolenou, ale nemám pas. Co s tím?

Pětatřicetiletá Jana bydlí s rodinou na V. etapě. S ohledem na finanční situaci se rozhodla prožít letošní prázdniny v Orlové. Využívají koupaliště, bazén a pokud to počasí dovolí, o víkendech vyrážejí do nedalekých Beskyd.

Na horách je pěkně, jenže děti touží po moři. „Pořád o

něm mluví a dokonce na internetu vyhledávají ty

nejlevnější pobyty,“ svěřila se a dodala: „I kdybychom ty peníze sehnali, tak stejně nemáme pasy.“

O rozhovor na téma „cestovní doklady“, jsme požádali vedoucí odboru

vnitřních věcí Bc. Silvie BEDNÁŘOVOU:

**\* O jaké typy cestovních pasů mohou občané požádat?**

„V současné době mají možnost požádat o cestovní pas bez strojově čitelných údajů a bez nosiče dat s biometrickými údaji. Jedná se o cestovní pas typu BLESK. Tento cestovní pas má dobu platnosti šest měsíců a zákonná lhůta pro jeho vydání je do patnácti dnů. Dále mohou občané požádat o cestovní pas se strojově čitelnými údaji a s nosičem dat s biometrickými údaji (e-pas), který má dobu platnosti, u občanů do 15 let pět let a u občanů nad 15 let je doba platnosti deset let. Zákonná lhůta pro vydání takového cestovního pasu je třicet dnů.“

**\* Jaké jsou správné poplatky za vydání těchto cestovních pasů?**

„Za cestovní pasy bez strojově čitelných údajů zaplatí děti do 15-ti let 1.000 korun, nad 15 let je to 1.500 Kč. Za E-pasy platí děti do 15-ti let 100,- Kč a poplatek u osob nad 15 let je ve výši 600 korun.“

**\* S účinností od 1. dubna jsou vydávány nové typy cestovních pasů se dvěma biometrickými prvky, které biometrické prvky to jsou?**

„Jako první biometrický prvek byla v roce 2006 zavedena digitální podoba občana. Od 1. dubna jsou u žadatelů o vydání cestovních pasů snímány i otisky prstů, které jsou druhým biometrickým prvkem. V době od 1. dubna do 24. června 2009 se otisky prstů pořizovaly od šesti let věku. Od 25. srpna je to však od 12 let, a to na základě novely Nařízení Rady ES č. 2252/2004 ze dne 29. 5. 2009, kterou byla závazně stanovena věková hranice dětí pro pořizování otisků prstů.“

**\* Jak je to s platností cestovních dokladů, které obsahují pouze jeden**

(pokračování na str. 3)

## Tropy nebo liják?

(dokončení ze str. 1)

dodává: „V červenci bylo daleko tepleji, i když nás trápily bouřky a příválové deště.“

A rekord padl! Zatímco běžně navštíví koupaliště maximálně tisícovka Orlovánů, 23. července to bylo o 684 více! Když je pěkně, pětatřicetiletou Moniku doma nic neudrží. Ráno zajde nakoupit, udělá velké svačiny a vyrazí s desetiletou Kačenkou a pětiletým Ondřejem na koupaliště: „Vstupné je v pohodě, já zaplatím 35 korun na den a děti o deset kaček méně. Na dovolenou u moře nemáme, stejně tak jako na cestování po republice, a tak prožíváme prázdniny na koupališti,“ vysvětluje čokoládově opálená brunetka. A když prší? „Všichni sedíme doma a koukáme na televizi!“

Orlované se mohou v parných dnech zchladit nejen na letním koupališti, ale už druhým rokem mají k dispozici i krytý bazén. Třiašedesátiletá důchodkyně Marcela se nám svěřila, že

patří k pravidelným návštěvníkům krytého bazénu. „V zimě, v létě, vždycky dvakrát týdně si jdu zaplavat. V zimě krátce, ale v létě se tam zdržím déle, třeba i dvě hodiny,“ popisuje Marcela a dodává: „Když je venku vedro, ty dvě hodinky jsou obzvlášť příjemné. Klidně může i pršet, na bazénu mi to nevadí!“



Slova paní Marcely potvrzuje i Petr Havlásek, vedoucí sportovního areálu SMO, městské akciové společnosti.

„Deštivý červen se odrazil i v návštěvnosti krytého bazénu. Lidé se nemohli jít koupat na letní koupaliště, a tak si to namířili na krytý bazén. Letos v červnu jsme dosáhli jednoznačně nejvyšší návštěvnosti. Svou roli mohla sehrát i naše speciální prázdninová akce. Za nezměněné vstupné mohou návštěvníci prožít na krytém bazénu místo jedné - až tři hodiny.“

Ve všední dny zavítá na krytý bazén zhruba 260 lidí denně, o víkendech je to 350 až 400 návštěvníků. Dospělí zaplatí 65 korun, děti od tří do patnácti let pouhých 40 korun. A co je na krytém bazénu největším lákadlem? „Tak určitě tobogán!“ – prozradila nám studentka Lucka.

Pro šestačtyřicetiletého technika Karla to je zase vířivka a vůbec, relaxační část. Jeho přítelkyně Soňa zase upřednostňuje bublatory a chrlíče vody.

-NC-

## Veřejná služba v Orlové

## Potkáváme je denně v ulicích města

(dokončení ze str. 1)

Škoda jen, že se při zřizování institutu veřejné služby nemyslelo na handicapované a vážně nemocné. Tyto případy totiž zákon nezohledňuje a pokud neodpracují předepsaný počet hodin, sociální dávky jsou jim nemilosrdně krá-

ceny. Faktem je, že sbírat odpadky či zametat chodník je s francouzskou holí poněkud nemožné. „Setkali jsme se s několika podobnými případy,“ potvrzuje Bc. Lucie Polková z odboru správy úřadu a dodává: „Jenže jsme je nemohli zaměstnat. Opravdu pro ně

nemáme vhodnou práci.“

Stejně tak je to třeba s epileptiky. Jak řešit problém, kdy zaměstnaný epileptik dostane v pracovní době záchvat a s ohledem na svůj zdravotní stav nemůže odpracovat plný počet hodin?

-re-

# Jít s dobou

**Současný rozvoj individuální automobilové dopravy je nesporným faktem, stejně jako skutečnost, že v nejbližších 5 – 10 letech dojde k jejímu razantnímu nárůstu. V tomto segmentu dopravy budeme poměrně rychle dotahovat staré země Evropské unie, takže se brzy rozšíří počet rodin, ve kterých budou 2 auta samozřejmostí.**

Pokud se týče vesnického osídlení, případně občanů bydlících v rodinných domcích, tak kromě zvýšení kongescí v silniční dopravě, se nic dramatického neděje, ale města se sídlištní zástavbou již nyní trpí.



Dochází k degradaci městských center a k chaotickému parkování uvnitř obytných bloků natolik, že v případě potřeby zásahových jednotek (ať již hasičů či zdravotních výjezdů) dochází k ohrožení zdraví a někdy i života občanů.

Nejinak je tomu i v našem městě. Proto kromě odboru dopravy působí v rámci městského úřadu i komise, která soustavně hledá plochy, na nichž lze vytvářet nová parkovací místa, aby byly uspokojeny alespoň částečně požadavky našich spoluobčanů. Současná praxe je však poněkud vzdálena systémovému řešení, které by dokázalo uspokojit prognózované požadavky parkovacích míst v budoucnosti. Navíc dochází k dalšímu záboru zeleně, která kromě krajiny tvorby má svůj význam i z hlediska ochrany životního prostředí (protihlukové zábrany, snížení dopadu znečištění ovzduší, atd.)

Omezování parkování ale není řešením a připomíná mi „marný“ boj dřívějších konšelů proti železnici, které např. odsoudilo nedaleký Starý Bohumín do role bezvýznamnosti nebo znamenalo obrovský pokles významu kdysi slavného královského města Kutné Hory.

Pokud životní úroveň

stoupá, nikdo nemůže zabránit těm, kdo na to mají, v nákupu dalších aut a požadavkům na jejich parkování. Dalším zábořem zelených ploch však jdeme proti přijatému Strategickému plánu, v němž se mimo jiné píše .... Posláním je rozvíjet město Orlovou do podoby města v zeleni s nadstandardní pohodou .... Jsem přesvědčen, že systémovým krokem je vytvoření několika zachytných parkovišť, která budou zřízena v přijatelné docházkové vzdálenosti od bydliště majitelů motorových vozidel. Najít podobné prostory je však obtížné. Přitom jsou lokality, které se doslova k tomuto účelu nabízejí. Např. pozemky navazující na ulici Okružní, kde proběhla před deseti lety sanace pod bytovým domem a došlo k dalším úpravám (byly realizovány odvodňovací vrty, vybudována opěrná zeď, spolu se zpevněním koryta drobného vodního toku) by jistě stály za posouzení. Zde se nacházejí soukromé pozemky, které jsou v kategorii „lesní“ a jež jsou doposud zdrojem nadměrného výskytu pylů, plevelů a semen travin. Určitě by bylo žádoucí zahájit s jejich majiteli jednání o odkupu za „přijatelnou“ cenu s tím, že po dalších technických opatřeních (betonové piloty) by zde mohlo vzniknout patrové garážové stání s kapacitou mnoha desítek míst s poměrně vhodným umístěním ve svahu.

Přidaly-li by se terénní úpravy se zpřístupněním celé zóny, pak by tuto iniciativu uvítali nejen motoristé z blízkého okolí, ale všichni občané, kterým daný a řekněme si poněkud „neuspořádaný“ stav překáží. Obdobným způsobem je

zapotřebí postupovat i na dalších sídlištních etapách, jinak jen stěží uskutečneme plánovaný záměr přetvoření města na místo, v němž nacházejí jeho občané skutečný domov. Kromě kulturního, sportovního a společenského vyžití je uvedený záměr dalším krůčkem k plnění strategických záměrů města a nakonec i k zastavení úbytku jeho obyvatel.

Vím, že se jedná o úkol náročný, hlavně chybí-li finanční prostředky, ale to nás neopravňuje, abychom na podobné iniciativy zapoměli. Jde o dlouhodobý záměr, který musí mít svůj start i cíl. Jsem však přesvědčen, že je to v zájmu všech volebních uskupení, a že ani nové zastupitelstvo v dalším období nebude mít důvod od podobných iniciativ ustoupit. Podobné řešení přijalo v nedávné době město Olomouc, které vybudovalo 3 obdobné plochy a přes počáteční nedůvěru se ukázalo, že to byl krok správným směrem

Jaromír Kuča

## Žena z Plzně pátrá po příbuzných z Orlové a okolí

O pomoc při pátrání po svých příbuzných z Orlové a okolí požádala redakci Orlovských novin paní Maja Hercová z Plzně. Ta pátrá po potomcích Jindřicha a Berty Herzových, jejichž jména jsou na orlovském památníku obětí druhé světové války. Jejich dcera se jmenovala Edita. Syn nesl jméno Arnošt



(některé materiály ovšem mohou obsahovat i jméno Ernest) Herz (v některých dokumentech

též možná psáno Herc). Arnošt Herz byl tankistou armády generála Svobody a padl 26. března 1945 v bitvě u polského města Msama.

Paní Maja Hercová prosí o jakékoli kontakty na lidi, kteří mohli znát členy výše uvedené rodiny a jejich potomky. Kontakt na ní má naše redakce, takže s případnými údaji prosíme - kontaktujte redakci Orlovských novin. -re-

**Zeptali jsme se vedoucí odboru vnitřních věcí  
Bc. Silvie Bednářové**

## Chci na dovolenou, ale nemám pas. Co s tím?

(dokončení ze str 2)

**biometrický prvek (digitální podobu občana). Mohou na tyto doklady občané i nadále vycestovat?**

„Dle vyjádření Ministerstva vnitra ČR odboru správních činností, jsou všechny typy cestovních pasů platné po dobu v nich uvedenou. S cestovním pasem se strojově čitelnými údaji a s jedním biometrickým prvkem, tj. digitální podobou občana, které byly vydávány do 1. dubna letošního roku, lze cestovat do všech států světa včetně bezvízových cest do USA. K cestám do států Evropské unie lze kromě cestovních pasů používat také občanské průkazy.“

**\* Co když cestovní doklad ztratím v zahraničí?**

„Občan, který ztratí svůj cestovní pas v zahraničí je povinen neprodleně ohlásit ztrátu, odcizení cestovního pasu či jeho nálezu nejbližšímu zastupitelskému úřadu, který mu vydá cestovní průkaz pro návrat do České republiky. Tyto cestovní průkazy se vydávají k jednotlivé cestě s územní a časovou platností omezenou účelem cesty, nejdéle však šest měsíců. Po návratu do České republiky je občan povinen ohlásit ztrátu nebo odcizení cestovního pasu také orgánu, který mu tento cestovní pas vydal.“ -re-

## ANKETA

Jste pravidelnými návštěvníky letního koupaliště? Kolikrát jste tu už letos byli? Se zdejšími službami jste spokojeni, nebo byste něco změnili? Těmito otázkami jsme jednoho horkého červencového dopoledne překvapili náhodně vybrané občany, kteří na orlovské koupaliště. A tady jsou jejich odpovědi:

**\* Jarmila D., 54 let, dělnice:**

Děti jsou tu často a já podle počasí. Je to tu malé a chybí tu něco pro děvka, skluzavky a tak. A mohlo by to být už trochu modernější.

**\* Veronika G., 19 let, cukrářka:**

Tento rok jsem tu poprvé, ale jinak jsem tady každé léto. Vyhovuje mi všechno tak, jak je.

**\* Renata Š., 37 let, dělnice v čokoládovně:**

Teď tu často nechodíme, ale kdysi jo. A letos tu jsme poprvé. Služby se nám líbí, nic bychom neměnili.

**\* Alena S., 11 let, žákyně:**

Často tu nechodím, jsme více na krytém bazénu. Tam je totiž tobogán i sauna, a to tu chybí.

**\* Filip K., 25 let, konzultant:**

Dneska jsem tu úplně poprvé. Nikdy dříve jsem tu ještě nebyl. Ale jak se tak dívám, stěny jsou takové škaredé... Chtělo by to investici...

**\* Pavel G., 12 let, žák:**

Byl jsem tu hodněkrát. Už i letos. Ale líbilo by se mi, kdyby tu postavili tobogán a zlepšili skokánky.

**\* Ivan P., 63 let, důchodce:**

Chodím tady víc než na krytý bazén. Letos tu jsem už asi po dvanácté. Chce nové záchodky, zákaz kouření, žádný tobogán, neklouzavé podlahy a nemusí to být dlaždice. I bazény a madla praskají. Možná by to chtělo i nový rozbalovací trávník. Ale

## Zájem developerů o vybudování velkého nákupního centra v Orlové stále trvá

Přibližně do poloviny letošních prázdnin by mělo mít město Orlová jasno v tom, zda se podaří dovést do zdárného konce projekt místního velkého nákupního centra v lokalitě u restaurace Horník. Již dříve nastartovanou akci letos zbrzdila celosvětová finanční krize. Developeri, kterým má město dané pozemky o rozloze necelých 100 tisíc metrů čtverečních prodat, zaslali na orlovskou radnici písemné vyjádření s tím, že jejich zájem trvá a projekt chtějí dokončit. „Developerská společnost nám písemně sdělila, že podrobnosti dopřesní do poloviny prázdnin,“ uvedl orlovský místostarosta Radislav Mojžíšek.

Zastupitelé města schválili prodej pozemků již letos v únoru. To, když částečně snížili původní cenu, protože se ukázalo, že v místech přibudou práce navíc kvůli překládkám některých inženýrských sítí. Letos schválená cena činí 580 korun za metr čtvereční. Další jednání pak zbrzdila zmíněná krize. „Základem nákupního centra měl být velký potravinový obchod, na který by pak navázaly další shopy z řetězců zabývajících se prodejem elektroniky, oděvů a dalšího spotřebního zboží.

Majitelé potravinového řetězce, který měl přijít do Orlové, ale nakonec kvůli krizi stopli veškeré investice v Evropě. Tím se celý projekt zastavil,“ doplňuje orlovský místostarosta.

Developeri ovšem jednali dále a hledali jiného investora. Podle posledních informací se jim to podařilo. Pokud vše dopadne podle očekávání, projekt velkého nákupního centra v Orlové by mohl opět nastartovat a pokračovat. Jasněji by mělo být během již zmíněné poloviny letošních prázdnin.

-rk-

## Orlovské děti dostanou několik nových hřišť

V těchto dnech byla zahájena výstavba dětského hřiště v areálu u Základní školy Školní v Orlové-Lutyni. Nové hřiště vyrostе vedle stávajícího víceúčelového hřiště, od něhož bude oddělené nově vybudovaným chodníkem. „Tato lokalita byla vybrána proto, že zmíněný areál je využíván dětmi ze sousední školy i nejbližšího okolí. Chceme tuto plochu zkulturnit a nabídnout rodinám s dětmi jako místo odpočinku i sportovního vyžití,“ vysvětluje místostarosta Radislav Mojžíšek.

V areálu bude dětské hřiště s osmi dětskými prvky, jako je například trojhrázda, šplhací stěna řetězová houpačka, pružinová houpačka, domeček se skluzavkou a nebude chybět ani altán pro správce. Předškolní děti určitě potěší dvě pískoviště o rozměrech 2x2 metry a dospěláky zase devatenáct laviček, rozmístěných tak, aby z nich bylo vidět na hrající se děti. Přibudou i nové chodníky a neposlední řadě i veřejné osvětlení. Areál bude oplocený a bude provedena rektifikace travnatých ploch.

Náklady na vybudování tohoto dětského hřiště se pohybují ve výši 2 mil. Kč. Nadace OKD přispěla částkou 800 tisíc Kč. Předpokládaný termín dokončení je v říjnu tohoto roku.

Do konce roku vzniknou v Orlové ještě další hřiště - na ulici Okružní v Orlové-Lutyni a na ulici Osvobození. Dopravní hřiště by mělo vyrůst v areálu mateřské školy Okružní 917. V areálu MŠ Na Vyhlídce se budou instalovat dětské prvky a upravovat prostranství.

„Řada investičních akcí, které probíhaly v uplynulých letech byla zaměřená především na dospělé. V letošním roce a letech dalších bychom se chtěli zaměřit na nejmladší generaci, aby i její využívání volného času bylo nejen příjemné, ale i hezké a především bezpečné, což by měla nová hřiště zajišťovat,“ podotkl místostarosta Mojžíšek.

-re-

## ANKETA

víc, jak 4 milióny bych do toho nedal.

**\* Kateřina M., 33 let, mateřská dovolená:**

Jsem výjimečný návštěvník, letos podruhé. Asi to budou opravovat ne? Tak mohli by tu zasadit víc stromů, aby tu bylo více zastíněných ploch.

**\* Stanislav K., 57 let, důchodce:**

Jsem častým návštěvníkem. Bohužel je tu jen jeden bufet, a když je tu hodně lidí, tak jsou dlouhé řady. A možná je tu málo stromů.

**\* Soňa K., 26 let, mateřská dovolená:**

Nejsem pravidelným návštěvníkem, ale letos tu jsem asi po čtvrté a s koupalištěm jsem spokojená.

**\* Alena Š., 60 let, důchodkyně:**

Jsem tu skoro pořád. Co je otevřeno a venku je teplo, tak jdu. Když je hodně lidí, tak ten jeden bufet je málo, jinak mě se tu líbí.

**\* Eliška H., 14 let, žákyně:**

Chodím tu pravidelně, ale zrovna dneska jsem tu poprvé. Všechno se mi líbí, akorát bych možná změnila podlahu v bazénu, protože se tam dostávají kameny a někdy se píchnu do nohy.

**\* Michala K., 23 let, mateřská dovolená:**

Ano, jsem tu pravidelně. Podle počasí, určitě když je pěkné, vyrazíme. Já jsem spokojená se vším, akorát ty sprchy, vždyť to chce trochu větší hygienu.

**\* Eva P., 49 let, uklízečka:**

Jsem pravidelným návštěvníkem, když svítí sluníčko, tak chodíme každý den. Víte co, jsem spokojená, ale je tu hodně nepříznivých občanů byla jsem svědkem, jak tu kradou. No, a po 3. hodině, to je katastrofa.

**\* Barča K., 17 let, studentka:**

Jsem tu pravidelně, ale

(pokračování na str. 5)

## ANKETA

(dokončení ze str. 4)

chodíme podle počasí. Mohlo tu být toho víc, hlavně bazénů a věcí pro děti i bufetů.

**\* Libuše A.,**

**52 let, profesorka:**

Tento rok jsme tu asi podruhé, takže nejsem častým návštěvníkem. Travnaté plochy a okolí i čistá voda se mi líbí, ale WC a šatny se mi nelíbí. Pro děti je tu téměř nulové vyžití. Na kraji je trošku místa na hraní, ale pak je tam už hloubka. Pro děti vlastně chybí všechno. Když je sezóna, je tu moc lidí a bufet nestíhá. Takže alespoň dva bufety.

**\* David L., 17 let, student:**

Vždyť jsem tu pořád a vyhovuje mi to tu.

**\* Hanka H.,**

**23 let, studentka:**

Tak dvakrát nebo třikrát do roka tu zajdeme a určitě by to chtělo nějakou modernizaci, tobogán, skluzavky, takový menší aquapark.

**\* Ivana K.,**

**45 let, referentka:**

Letos poprvé. Tobogán a nějaké vyžití pro děti tu není a tráva je vlastně dobrá.

**\* Alena K., 8 let, žákyně:**

Jsem z Prahy a tady jsem podruhé. Chtěla bych tu McDonald, tobogán, skluzavky, hřiště a prolízačky. Ale chodí tu hodně lidí a to je fajn.

**\* Daniel J., 19 let, student:**

Po dlouhé době jsem tu asi podruhé a za tu dobu se to nezměnilo. Určitě by to chtělo zmodernizovat. Asi by bylo vhodné více bazénů, klidně i menších a tobogán se skluzavkou. Jinak je to tu pěkné.

**\* Žaneta F.,**

**29 let, mateřská dovolená:**

Ano, podle počasí, a když nejsme na dovolené. Pro malé capartiky tu není nic. S občerstvením jsem spokojená, ale na záchodě bývá hodně mokro... jenže to se na koupališti dá čekat.

## Pozvánka na zastupitelstvo

Ve středu 12. srpna se od 16 hodin uskuteční zasedání Zastupitelstva města Orlové, a to v prostorách bývalé obřadní síně Městského úřadu v Orlové-Lutyni. Připomínáme, že jednání zastupitelstva je přístupné veřejnosti. -re-

**Tři otázky pro Mgr. Vladislava Szkanderu, předsedu sdružení Benjamin**

## SAMOVAR pod kostelní věží

**\* Ve dnech 20. až 23. srpna se v areálu evangelického kostela v Orlové-Městě uskuteční další ročník Sjezdu alternativní mládeže. SAM je několikadenní společensko-duchovně-kulturní i pracovní setkání mládeže z celého regionu. Provázejí ho besedy a debaty s nejrůznějšími zajímavými osobnostmi i kulturní vystoupení. Připravit takovou akci určitě není jednoduché. Jak dlouho s týmem spolupracovníků na každém ročníku pracujete a co všechno taková příprava obnáší?**

„Na této akci začínáme pracovat v podstatě už při hodnocení uplynulého ročníku. Z různou intenzitou po celý rok. Samozřejmě, že stěžejní je výběr tématu a jeho rozpracování do zajímavých bloků. Těžké také bývá obsazení jednotlivých aktivit zajímavými a hodnotnými lidmi. Náročné je samozřejmě získání finančních prostředků. Zvlášť v letošním roce nám tato část přípravy dělá velké problémy a jsme velmi vděční všem, kteří nás, stejně jako město Orlová, finančně podpořili.“

**\* Každý ročník SAMu se orientuje na určité téma, které je zajímavé už jen tím, že jeho název vždy obsahuje základ názvu SAM. Ten letošní je již desátý a nese název Samovar. Jak se vám každoročně daří vymýšlet tato témata a navíc tak, aby SAM zůstal v názvu zachován?**

„První setkání před deseti lety se konalo pod názvem Sjezd alternativní mládeže. Byl to tehdy vypovídající a v naší církvi hodně diskutovaný název. My jsme se rozhodli zachovat tento základ také v názvu dalších ročníků. Ke konečnému stanovení názvu nám pomáhají slovníky, vyhledávače a podobně. Pak proběhne, někdy poměrně bouřlivá diskuse a v závěru proběhne hlasování, jehož výsledky respektuje celý organizační tým.“

**\* Letošní ročník proběhne ve dnech 20. až 23. srpna u zmíněného kostela v Orlové. Můžete říci, kam a do kdy se mohou obracet mladí lidé, kteří by se letošního ročníku chtěli zúčastnit a představit i to hlavní, co program nabízí?**

„Všechny potřebné informace lze získat na webových stránkách [www.benjaminorlova.cz](http://www.benjaminorlova.cz), nebo [www.samorlova.cz](http://www.samorlova.cz). Chtěl bych jen říci, že je možno být účastníkem celého sjezdu, případně přijít jen na vybrané programy. Ze zajímavých osobností bych vypíchnul Aleše Juchelku, manželé Pinknerovy, Odilu Štampacha, workshopy lukostřelby a capoeiry, čajovnu a určitě koncert Lenky Dusilové.“

-re-

## ANKETA

**\* Andrea D.,**

**19 let, studentka:**

Byla jsem tu naposledy před pěti lety a vlastně je to tu stále stejný, kameny ve vodě jsou pořád, popraskané omítky taky. Žádné hřiště ani tobogán tu nevidím.

**\* Jakub G., 26 let, policista:**

Tak dneska jsem tu podruhé v tomto týdnu. Co bych změnil? Atrakce tu nejsou a pro děcka tu taky nic není. Takže bych chtěl postavit tobogán, plážový volejbal a takové sportovní vyžití.

**\* Veronika M.,**

**26 let, servírka:**

Letos tu jsem po prvně a chodím většinou v červnu a podle počasí a času. Chce to více atrakcí pro děti, ale jinak se mi tu líbí.

**\* Renata Š.,**

**30 let, nezaměstnaná:**

Chodím sem, když je hezky, ale že by se mi tu líbilo... je to tu stejné od doby, co jsem byla malá. A kvůli dětem by mohli postavit nějaký tobogán...

**\* Milada L.,**

**35 let, v domácnosti:**

Tak podle počasí 3x až 4x do roka. Líbí se mi tu, ale chybí něco pro děcka, jako třeba tobogán, prostě aby se tu mohly vyřádit.

**\* Kamil W.,**

**34 let, personalista:**

Chodím sem opravdu málo. Fakt asi dvakrát ročně. Chtěl bych nějaké hřiště a tobogán, jinak bazény jsou v pohodě, je to padesátka, takže plavecký.

**\* Petr R., 28 let, horník:**

Změnit bych tu nic nechtěl, je to tu dobré... Ale možná víc občerstvení.

**\* Magdaléna E.,**

**41 let, sekretářka:**

Dnes jsem tu výjimečně, chtěla jsem se podívat, co se tu za ta léta změnilo... a nic. Je to tu hezké, ale chodí tu moc lidí a já dávám přednost poklidnému koupání...

Připravila: Nikola Jadrná s Martin Dóbert

## Osadní výbor Zimný důl jedná s OKD

**Důlní otřesy a další vlivy hornické činnosti, které trápí obyvatele Orlové-Zimného dolu se rozhodli řešit zástupci tamního Osadního výboru. Ti již jednali s firmou OKD. A jednání nesou první výsledky.**

Jedním z jeho bodů bylo například nainstalování měřicí stanice, která by mapovala důlní vlivy v oblasti a Osadní výbor, stejně jako vedení města, by pravidelně dostávalo výsledky měření. "Měřicí stanice v lokalitě Zimný důl již byla společností Green Gas DPB nainstalována. Nyní probíhá její testování a zkušební provoz, takže výsledky měření spo-

lečnost zatím nezveřejňuje, protože by mohly být nepřesné," uvedl k tomu mluvčí společnosti OKD Vladislav Sobol. Lidé, kterým pak těžba způsobuje problémy se mohou se svými problémy obracet na adresu: Důl Karviná, úsek zahlazování následků hornické činnosti, ul. Čs. armády 1, 735 06 Karviná-Doly.

-rk-

## Odloučená služebna strážníků pomáhá lidem v Porubě

Rušení nočního klidu, krádeže, drobná ublížení na zdraví, ale i nepořádek, nebo srocování nepřízřivoblivých osob. Takové problémy řeší nejčastěji orlovští městští strážníci v Orlové-Porubě. Už téměř dva roky přispívá ke zlidnění tamní situace stále odloučené pracoviště městské policie.

*"Lidé si už na tuto služebnu zvykli a využívají ji. Vědí, že s nejrůznějšími problémy nemusí volat třeba na linku 156, ale mnohou zájít přímo za strážníkem, který bezprostředně řeší daný problém"* říká velitel městské policie Rostislav Szczurek ke služebně, která byla otevřena 13. srpna 2007. Lidé ji najdou v objektu vedle Penny marketu. *"Služebna se osvědčila i jako prevence. Už jen přítomnost úřadovny a zde korzujících strážníků vyvolává v občanech pocit většího bezpečí a rovněž různí lumpové si dávají v tomto prostoru větší pozor, neboť neví, zda nejsou strážníkem monitorováni,"* doplňuje velitel orlovských strážníků.

Na odloučené služebně se střídají všichni strážníci. Jsou mezi nimi i tací, kteří mají výborné znalosti místních poměrů. Ti většinou patří mezi ty, kdo se například podílejí na častém odhalování hledaných osob žijících v dané lokalitě.

-re-

# Zelená úsporám

**ZELENÁ ÚSPORÁM – je dotační program, který je nepochybně zajímavý pro řadu našich občanů. Na stránkách Orlovských novin vás seznámíme se základními pojmy a pravidly této dotace, odpovíme na vaše dotazy a podíváme se i na aktuální novinky v této oblasti. Průvodcem dotačním programem ZELENÁ ÚSPORÁM bude jeho regionální koordinátor, krajský zástupce SFŽP a Orlovák - Jiří DLABAJA:**



### \* Můžete nám tento program přiblížit?

„Zelená úsporám je český název dotačního programu „Green Investment Scheme“ (GIS), který je součástí mezinárodního obchodu s emisemi. Je to unikátní dotační program pro domácnosti, zaštitěný Ministerstvem životního prostředí a realizovaný Státním fondem životního prostředí (SFŽP). Podporovanými subjekty v rámci tohoto programu budou vlastníci rodinných a bytových domů – fyzické osoby, bytová družstva, sdružení vlastníků, města a obce a podnikatelé.“

### \* Takže se nejedná o peníze z rozpočtu ČR?

„Ne. Česká republika získala na tento program finanční prostředky prodejem tzv. emisních kreditů Kjótského protokolu o snižování emisí skleníkových plynů. Celková očekávaná

alokace programu je až 25 miliard korun. Japonci emise CO2 nesnížili a museli si je naopak ze svého rozpočtu koupit. Cílem je celosvětově snížit dosud obrovskou produkci CO2 a odvrátit nebezpečí klimatických změn a jejich dopadů.“

### • Na co je tedy tento program zaměřen?

„Na podporu instalací pro vytápění s využitím obnovitelných zdrojů energie, ale také investic do energetických úspor při rekonstrukcích i v novostavbách. V programu bude podporováno kvalitní zateplování rodinných domů a nepanelových bytových domů, náhrada neekologického vytápění za nízkoe emisní kotle na biomasu a účinná tepelná čerpadla, instalace těchto zdrojů do nízkoe energetických novostaveb a také nová výstavba v pasivních energetickém

standardu.“

### \* Jak je to s čerpáním prostředků z této dotace?

„Podpora v rámci programu Zelená úsporám je nastavena tak, aby prostředky mohly být čerpány v průběhu celého období od vyhlášení programu do 31. prosince 2012. Žádosti o podporu budou přijímány do 30. června 2012, nebo do vyčerpání finančních prostředků programu. O dotaci lze žádat jak před realizací opatření, tak po ní. Podporu je možné poskytnout na zařízení instalovaná v obytných domech, nikoli např. v objektech určených k individuální rekreaci nebo průmyslových objektech, a to ani v případě, že zde má žadatel trvalé bydliště.“

### • Dobře. Mám zájem o dotaci a chci se s někým poradit. S kým a kde?

„Můžete zavolat na zelenou linku 800 260 500. S vedením SFŽP jsme však přihlíželi k hustě osídlené oblasti karvinského regionu, problematice v této restrukturalizací zatížené oblasti, a ve spolupráci s městem Orlová jsme zřídili kontaktní a informační místo pro zájemce i žadatele. Kontaktní místo

Zelená úsporám najdete v budově SMO na ulici Okružní č.p. 988 v Orlové-Lutyni. Chceme totiž žadatelům nabídnout osobní přístup, besedy a semináře v místě jejich bydliště, poradit a rychleji řešit případné nejasnosti. Pevný čas pro konzultace budou prozatím pondělky dle úředních hodin, ale nebráníme se konzultaci či setkání jindy a třeba i dopoledne, po předchozí domluvě i v pozdní odpolední čas či v podvečer. Domluví-li se zájemce s několika sousedy, samospráva domu, společenství vlastníků, navštívíme zájemce i u něj doma. Takové besedy jsou vůbec nejlepší. Přímo v domě, v reálu, tam, kde se akce bude realizovat. Prioritou tedy není pevný čas v kanceláři, ale flexibilní nabídka dle zájmu občanů.“ Regionálního koordinátora Státního fondu životního prostředí Jiřího DLABAJU najdete na již zmíněném Kontaktním místě programu Zelená úsporám se sídlem na ulici Okružní č.p. 988 (budova SMO) v Orlové-Lutyni, mobil: 732 267 599, e-mail: jiri.dlabaja@sfzp

(příště – praktické rady a doporučení)

-re-

## Proč si orlovské děti nemají kde hrát?

**DOTAZ:** Chci se zeptat, zda má vedení našeho města v úmyslu dělat něco pro děti hlavně předškolního věku, ale nejen pro ně. Mám na mysli dětská hřiště, prolézačky, houpacíky a různá herní zařízení, která jako celek vyrostla např. v Havířově za Labužníkem, v Bohumíně v parku a také v Karvině v parku Boženy Němcové. Tato dětská hřiště jsou neustále plná, můžete tam s dětmi strávit i několik hodin. Bohužel jsem v Havířově i Karvině potkal již několikrát mladé lidi z Orlové, se kterými jsme se o této záležitosti bavili.

Jezdíme tam, protože v Orlové pro malé děti nic podobného není. Těch pár houpáček, které jsou mezi paneláky, je většinou v takovém stavu, že tam dítě raději nepustíte. Mám konkrétně na mysli houpacíky u domu č. 847, kde už asi 4. měsíc jsou obě houpacíky rozbité, dřevěná houpacíka na hřišti U Kapličky je dobrá tak akorát na to, aby si tam někdo zlomil nohu, druhá houpacíka už bohužel chybí. Ovšem cedulka, že zařízení je ve správě města Orlové, tam je! Tráva tam bývá také věčně přerostlá. Víím, že je asi složité vše uhlídat, ale v již výše popsanych městech tyto komplexy hlídá městská policie. Před volbami do městského zastupitelstva se i v Orlovských novinách psalo o třech místech, kde by tato hřiště měla vyrůst. Tím to ale skončilo. Je po volbách a nikde není vidět, že by se něco dělo. Tato hřiště nejsou určitě levná záležitost, ale možná, že by tento projekt podpořila EU nebo také Nadace OKD. Víím, že v dnešní době to nebude asi tak jednoduché, jak si myslím, ale u některých věcí to jde. Např. na stadioně se staví

hřiště s umělým povrchem. To ale většina dětí, hlavně těch do šesti let, asi zatím potřebovat nebude. To samé platí i o hřištích, která jsou nově vybudována na ZŠ Školní a u školy v Orlové 3, kam se bohužel moc „normálních“ dětí z určitých důvodů nedostane. Většině občanů je asi jasné, proč. Hřiště, které je na 5. etapě u podzemních garáží, je malé a určitě nepokryje potřeby pro hraní všech malých dětí. Jedno takové místo, kde by něco podobného mohlo vyrůst, je parčík mezi Moravou, úřadem práce, školou a školkou, kde je několik laviček, trocha zeleně, ale to je taky vše. Většinou je ale okolo laviček plno rozbitého skla, papírů, odpadků atd.

Kromě hřiště, které by se do centra určitě hodilo, by mohly být zachovány i lavičky, kde by si mohli odpočinout nejen lidé, kteří by navštěvovali dětské hřiště. Nějaký správce z řad nezaměstnaných by se taky určitě našel. My, občané, můžeme mít snad jen nějaké návrhy a připomínky, ale vše podstatné, aby se začalo něco dělat, záleží hlavně na zástupcích vedení našeho města, které jsme volili.

Byl bych rád, kdyby mi na tento dopis byl někdo schopen odpovědět. Doufám, že se tímto námětem bude někdo kompetentní zabývat, abych nejen já, ale určitě i spousta dalších lidí s malými dětmi věděla, zda městu záleží na tom, aby lidé měli důvod zůstat žít v Orlové a nestěhovali se jinam a nemuseli jezdit za zábavou a sportovním i kulturním vyžitím do okolních měst. Nedostatečná nabídka využití volného času pro děti a mládež má určitě za následek i zvýšenou

kriminalitu mladých lidí.

Minulý týden jsem také navštívil po dlouhé době se synem orlovské koupaliště, ale o tom, v jakém stavu je, raději ani nebudu psát. Nedivím se ani v tomto případě, že lidé jezdí do Bohumína, Havířova a Ostravy.

(Marek Kolář)

### **ODPOVÍDÁ za vedení města místostarosta Orlové PaedDr. Radislav MOJŽÍŠEK:**

„Vážený pane Koláři, děkuji za podnětný dopis, který je dokladem toho, že lidé v našem městě se zajímají o věci veřejné. A to je dobře. První problematika, na kterou upozorňujete, jsou chybějící dětská hřiště obdobného typu jako jsou v Bohumíně, Havířově nebo Karvině, především pro menší děti. K této záležitosti mohu konkrétně odpovědět, že se nejedná pouze o slib vedení města, který byl občanům dán, ale do konce letošního roku budou skutečně tři hřiště obdobného typu jako v okolních městech vybudována.

Výstavba prvního z nich, a to u Základní školy na ulici Školní, se začíná realizovat v těchto dnech. Další dvě velká hřiště jsou ve fázi dokončení projektové dokumentace a bezprostředně po zajištění stavebních povolení by měla být zrealizována. Jedno z nich (pro věkovou kategorii spíše školní mládeže) na travnaté ploše naproti letního koupaliště a druhé (určené pro nejmenší děti do 6-ti let) vyroste na ulici Okružní. Do rozpočtu roku 2010 bychom chtěli zařadit další dvě až tři hřiště obdobného typu v dalších lokalitách našeho sídliště.

Co se týká stávajících houpáček, prolézaček a dalších dětských atrakcí v sídlištní zástavbě, tak ty

budou postupně rušeny a nahrazovány jinými, protože většina z nich už neodpovídá současným normám. Váš konkrétní podnět k houpáčkám u domu čp. 847 byl ihned předán k řešení příslušnému odboru našeho úřadu.

Ve svém podnětu upozorňujete taktéž na neuspokojivý stav letního koupaliště. Jsme si ho plně vědomi, avšak pro potřebnou rekonstrukci je nutno více než 100 mil. Kč, které pochopitelně město k dispozici nemá. Hledáme proto možnost spolufinancování ze strany státních finančních prostředků nebo fondů Evropské unie.

Základní představa o tom, jak by budoucí podoba koupaliště mohla vypadat už existuje a k tomuto účelu byla již před několika léty vytvořena pracovní skupina. Pokud budeme úspěšní v řešení financování rekonstrukce, mohla by se i Orlová dočkat v dohledné době moderního areálu letního koupaliště.

Třetí připomínka směřuje k lavičkám. V loňském roce došlo k významnému doplnění laviček v rámci celé sídlištní zástavby a v letošním roce, na základě konkrétních požadavků občanů, máme záměr osazení ještě dalších cca 20 laviček. Takže ani tento podnět není mimo zájem vedení města.

Ještě jednou Vám děkuji za podnětný dopis a mohu Vás ujistit, že návrhy a připomínky občanů, stejně jako Váš dopis, nezůstávají bez odezvy, ale zabývají se jimi kompetentní pracovníci odborů našeho úřadu se snahou maximálně vyhovět. Ne všechno jsme však schopni řešit okamžitě a v plném rozsahu.“

-re-

## Kdy skončí další stěhování romských občanů do Poruby?

Před deseti lety OKD prodalo byty do osobního vlastnictví. S námi tedy bydlí v bytech patřících pod RPG i ostatní nájemci. S hrůzou zjišťujeme, že byty, které se uvolní, bývají přednostně obsazovány Romy. Přesto, že nedodržují povinnosti úklidu v domech, a okolí domů je už vůbec nezajímá. Nevíme, kde se máme obrátit, když město tvrdí, že to není jeho věc. Romští spoluobčané mají dokonce takovou vymoženost, že RPG je doveze až na místo vlastním autem a zeptá se: „Vám se ten byt líbí?“

Jak k tomu přijdeme my, starousedlíci? Nám nikdo nic neodpouští, vždy jsme se snažili, aby se tu dobře žilo, zejména v čistotě a beze strachu vyjít ven. Přestože zůstávají po těchto občanech zdemolované byty, ať je to naproti Penny bývalá Klášterní, přesto dostávají nové byty, do kterých je opět investováno spoustu financí. A to i přesto, že všichni víme, jak to s byty opět dopadne. Kde je ta spravedlnost, když s námi, ostatními občany, se nikdy tak nejednalo a vždy jsme slyšeli, že na nic nejsou peníze. V minulých letech se tu krásně žilo a místo, aby obec byla zvelebována a upravována, tak místo toho naše děti se bojí chodit ven, protože jsou co chvíli napadány romskými dětmi, jejich vulgarismy a nevhodným chováním. Také

znečištění odpadky a špína kolem domů, mluví za sebe. Cizí lidé, kteří přijedou na návštěvu, žasnou a diví se, v jaké lokalitě se vyskytli. Celé to tu připomíná jednu velkou skládku, ať kolem domů, chodníků a popelnic. A teď se ptáme: „Kdo z vás by v takovém prostředí chtěl žít?“ Proto si musíme uvědomit, koho máme příště volit, kdo bude stát za námi (ostatními lidmi) a konečně se bude něco dělat pro nás a naše okolí. Nedivíme se, že v jiných městech berou tuhle problematiku do rukou obyčejní lidé, když lidé, které by to mělo zajímat, dávají od problému roce pryč. Prosíme vedení města Orlově, aby na náš dopis odpověděli v Orlovských novinách.

Za odpověď a konečnou cestu k lepšímu děkují občané Orlové-Poruby!

### O vyjádření k této problematice jsme požádali vedení města

#### „Děláme a budeme dělat maximum pro zlepšení situace i kvality bydlení“

Bydlení v orlovské části Poruba určitě není pro majoritní společnost jednoduché, stejně jako je velmi složitá i problematika spolužití s romskými a nepřizpůsobivými občany. Účinné řešení, v souladu s platnou legislativou, u nás dosud nalezeno nebylo a pokud by někdo takové ideální řešení objevil, bylo by to hodno Nobelovy ceny.

Před patnácti léty byla Poruba velmi kultivovaná část města, která nabízela klidné bydlení skoro rodinného typu. Vedení města vyhovělo některým žadatelům o odkup bytů (části nemovitostí) a nabídlo

svůj bytový fond do privatizace. Ta proběhla velmi úspěšně a téměř všechny bytové domy byly převedeny do vlastnictví zde bydlících občanů. A tak z pohledu vlastnictví je tu kromě soukromě vlastněných obytných domů jediný velký vlastník – RPG, jehož bytový fond se stal Porubě osudným. Před řádově deseti lety tehdejší Správa majetku OKD (předchůdce RPG) začala do uvolňovaných bytů stěhovat romské, zpravidla nepřizpůsobivé občany, kteří svým narůstajícím počtem změnili kdysi klidnou čtvrť do dnešní naprosto neuspokojivé podoby.

Vzhledem k platné legislativě nemohlo město tento stav ovlivnit protože se ke stěhování nových nájemníků a občanů města ani nevyjadřovalo. Toto právo je plně na straně vlastníka a evidence občanů dostala tuto informaci pouze na vědomí. A intervence vůči OKD, včetně pokusů o rozumnou dohodu, byly zcela zbytečné. Pro vlastníka bylo výhodnější pronajímat nekvalitní byty komukoli než investovat do jejich oprav a připravit v nich kvalitní bydlení, o které by měla zájem řada občanů i z našeho města. Tato bezohlednost vlastníka trvala řadu let a způsobila i tu skutečnost, že Orlová byla nyní zařazena mezi čtrnáct měst, u nichž se stát rozhodl zapojit do řešení neudržitelného stavu vzniklých romských ghet.

Teprve v posledních dvou letech se podařilo městu navázat s RPG určitý dialog, který by mohl vést k zastavení přistěhovalectví dalších romských a nepřizpůsobivých rodin do této části města a také alespoň k částečnému řešení stavu obytných domů i meziblokových prostorů. V rámci Integrovaného plánu rozvoje města, který byl pro Porubu vypracován, by mělo být k dispozici do roku 2012 přibližně 100 mil. Kč převážně ze státních prostředků a peněz RPG, které budou určeny pro regeneraci domů, chodníků i meziblokových prostranství, což by mělo Porubě určitě pomoci. Ve fázi přípravy je výstavba budovy Policie ČR, jejíž umístění by mělo přispět bezpečnostní situaci. Bylo taktéž vytvořeno komunitní centrum, které by mělo svojí náplní stáhnout alespoň část mládeže od pouličního vandalství k prospěšnému trávení volného času. Bylo by možné vyjmenovat ještě celou řadu opatření, která se pro tuto část města přijala, což je dokladem toho, že vedení města, radě i zastupitelstvu situace není lhostejná. Jsme si ale taktéž vědomi toho, že všechna tato opatření nepřinesou okamžitý a

jednoznačný obrát v soužití starousedlíků s romskou komunitou, protože se jedná o dva zcela odlišné životní způsoby, které se nepodařilo skloubit již řadě generací a patrně, dle zkušeností z jiných částí Evropy či světa, se to nepodaří ani generacím příštím.

I my se spolu s Vámi, starousedlíky, stydíme za zdevastované domy i plochy v porubském sídlišti, které jsou špatnou vizitkou na hlavní příjezdové třídě do města i nepořádek v okolí těchto domů. Věřte však, že současná legislativa, ve které značně absentují například ustanovení o domovském právu, či schvalování občanství k příslušné obci, nám neumožňuje razantnější zásah proti současnému stavu.

Víme, že řešení situace je ve snížení koncentrace nepřizpůsobivých obyvatel v této části města, ale nemáme prakticky žádný zákonný nástroj jak této situaci co nejdříve dosáhnout. A když přihlídneme ještě k nesmyslným názorům příslušného ministra a ministerstva zaměřeného na řešení problematiky minorit, spojeným s potíráním jakékoli snahy problém řešit (viz Chomutov) a stranicím naopak původcům špatného soužití, pak asi pochopíte, že ačkoliv Vám dáváme plně za pravdu, jsou naše možnosti značně omezené.

Z této stávající bezvýchodnosti se snažíme činit alespoň výše uvedené kroky ke snížení dopadů vzniklé situace a zvýšení bezpečnosti.

Bez změny politiky státu v této oblasti a z toho vyplývajících změn legislativy ve prospěch řádných občanů patrně nebudeme schopni realizovat žádné razantnější a účinnější kroky, které by uspokojily Vaše oprávněné požadavky. I přes tyto problémy, které nejsme schopni bezprostředně ovlivnit, děláme a budeme dělat maximum pro zlepšení situace i kvality bydlení v Porubě.

**vedení města**

# Jak letos jezdí šoféři v Orlové a okolí?

## Na co si dát pozor v letních měsících?

Čerstvý přehled nehodovosti na silnicích v Orlové a okolí, stejně jako pár letních rad, zaslala naší redakci policie.

„Od počátku roku došlo v Orlové a okolí k celkovému poklesu nehodovosti. Za sledované období prvního půlroku se stalo o 43 nehod méně než v minulém roce. Mezi úseky s nejvyšší nehodovostí patří ulice Ostravská v Petřvaldě a ulice Na Olmenci v Orlové. Co do počtu dopravních nehod se smrtelným zraněním je zaznamenán nepříznivý vývoj na silnici I. třídy mezi Dolní Lutyní a Bohumínem,“ popsal situaci policejní mluvčí Zlataš Viačková. Policie dále upozorňuje, že prázdniny jsou v plném proudu. „Chceme apelovat nejenom na řidiče motorových vozidel na bezpečnou jízdu, ale především na rodiče. Měli by dbát, aby jejich děti než sednou na jízdni kolo nezapomněli na přílbu schváleného typu. Jednak pro cyklisty mladší osmnácti let je to povinnost, ale především jde o zdraví dětí. Policisté doporučují přílby používat v každém věku,“ říká dále Viačková. Cyklisté jsou společně s chodci nejzranitelnějšími účastníky silničního provozu, a to vzhledem k tomu, že je nechrání ani plech karoserie, ani jiné prvky pasivní bezpečnosti. Statistika ukazuje, že nejhroženější částí těla každého cyklisty při pádu je skutečně hlava. Přibližně při polovině všech pádů s úrazem dojde k

poranění hlavy, přičemž desetina těchto zranění je tak vážná, že může ohrozit život. Přílba představuje důležitou součást výbavy, zejména u dětí. Stejně jako u dětské sedačky je i zde nutné dbát na kvalitu. Rovněž přílby musí mít tzv. schvalovací značky (Atest 8 SD) a schvalovací doložku. Přílba snižuje výrazně procento poranění hlavy při nehodě. Riziko úmrtí pro cyklistu s přílbou je téměř dvacetkrát nižší, mnohem méně hrozí i další zranění hlavy. Ta navíc mívají závažné důsledky - mohou zanechat trvalé následky (epilepsii, poškození mozku, trvalé bolesti hlavy, poruchy rovnováhy, agresivitu...). O významu této bezpečnostní pomůcky hovoří ještě jedno číslo: tři čtvrtiny všech úmrtí cyklistů způsobí zranění hlavy. Smrt dospělého může nastat už při rychlosti 11 km/h, dítě se zabije při souhrě nešťastných náhod i při nižší rychlosti. A jaká je situace na silnicích v okolních městech a obcích? „V Bohumíně a okolí během druhého čtvrtletí policisté řešili 25 dopravních nehod, při kterých nedošlo k žádnému úmrtí, ale ke dvěma těžkým zraněním a dvěma lehkým. V porovnání se stejným obdobím loňského roku došlo k výraznému poklesu počtu nahlášených nehod, a to celkem o 13. Úsekem s vysokou četností dopravních nehod se na Bohumínsku jeví komunikace silnice I. třídy, konkrétně ulice ČSA, zejména křižovatka s ulicí Osvoboditelů. V současné době je provoz na

silnicích omezen uzavírkami z důvodů úprav na různých místech města. Stále probíhá výstavba dálnice a s tím spojené problémy se zvýšeným provozem nákladních vozidel. Na Českotěšínsku a okolí došlo ve druhém čtvrtletí roku 2009 v porovnání se stejným obdobím k poklesu počtu dopravních nehod. Méně je také následků u těžkých a smrtelných zranění. Naopak mírný nárůst policisté zaznamenali u lehkých zranění při dopravních kolizích. Místem s vysokou četností dopravních nehod v okrese Český Těšín je ulice Frýdecká, zejména v úseku od ulice Jablunkovské k restauraci Avantí, dále ulice Karvinská, v úseku mezi odbočkou k hraničnímu přechodu Chotěbuz. Upozornění pro řidiče - od měsíce června je zprovozněna okružní křižovatka na silnici I. třídy vedoucí do Polska, která tvoří křižovatku s ulicí Karvinskou. Touto křižovatkou se nově přijíždí i ve směru na Frýdek-Místek. Havířovsko a okolí hlásí za období od dubna do června 2009 v porovnání se stejným obdobím loňského roku výrazný pokles počtu dopravních nehod. Při kolizích došlo ke 45 těžkým a 14 lehkým zraněním. Ve druhém čtvrtletí roku při dopravní nehodě vyhasl jeden lidský život. Ve městě proběhla výstavba ostrůvků na přechodu pro chodce, podle statistik krizové přechody jsou na Hlavní třídě, Dlouhé třídě a Těšínské ulici. Stále mezi nejvíce nehodové místo patří velký rondel.

-re-

# Prohlídka sanitky

Děti z 6. a 7. třídy naší mateřské školy měly domluvenou prohlídku sanitky. Toho dne nešly po obědě spát, jen chvíli odpočívaly u pohádky a relaxační hudby. Po odpočinku nás u školky čekal tatínek malé Julinky, řidič sanitky. Vůz byl připravený na prohlídku, další vůz nemohl, jelikož měl výjezd. Děti si do sanitky nasedly, vše si dobře prohlédly, vyzkoušely si lehátko a trochu se vžily do role pacienta. Musíme moc poděkovat za tuto akci, jelikož seznámení s touto novou zkušeností umožní dětem odstranit strach či nějaké obavy ze sanitky. Byl to silný zážitek.

Děti a učitelky  
MŠ K.DVOŘÁČKA1228



## fejeton

### Můj nepřítel

Bydlíme v bytě sami dva. Já spávám v posteli a on pod stolem. Někdy se pohádáme, chvíli se na sebe ani nepodíváme a po usmíření se zase spolu nasmějeme. Nedokážu si představit, že bych ho tady neměl. Už bych bez něho nemohl žít. Jsem s ním skoro pořád. Vyděláváme spolu peníze. Dokážeme se společně pobavit. Rozumíme si skvěle. Stal se součástí mého každodenního života. Ne, opravdu nepatřím k 4% menšině. Ten můj spolubydlící, o kterém jsem mluvil, je počítač. Víte, kdy se z vašeho „miláčka“ stane váš nepřítel? Když si na něm vytvoříte závislost. Na světě je spousta vážných případů počítačové závislosti. Jeden Američan byl závislý tak, že svou PC židli neopouštěl, ani když potřeboval na záchod. Měl svou pet láhev pod stolem. Pro takové lidi může být PC opravdovým nepřítelem.

Je jich všude plno. Jsou v každém domě, bytě, kanceláři, obchodě, ve školách. Prostě všude. Nedá se před nimi utéct. Pomalu jich začíná být více než lidí. Co když jednou budou tak vyspělí, že ovládnou svět? Třeba mají svůj mozek a dokážou přemýšlet stejně jako lidé. Desetiletí nás studovali a plánují převzít otěže nad naším světem. Čekají, až pokrok techniky dojde ještě dál a budou dokonalejší. My je dneska potřebujeme, ale potřebovali by oni nás? Budou-li schopni fungovat bez obsluhy, tak k čemu? Možná jako pracovní sílu, ale museli by pro nás vyrábět oblečení a obstarávat nám potravu. Nejjednodušší bude se nás zbavit...

Doufejme tedy, že se lidstvu nevykme pokrok z ruky. Lidé jsou dnes na počítačích závislí a v budoucnu nás ta závislost může zničit stejně jako každá jiná...

Honza Cibulka



## Do Rožnova na jarmark

Český červený kříž, místní skupina Orlová-Poruba, pořádá zájezd do Rožnova pod Radhoštěm. Pojede se na tradiční jarmark, který se koná 15. srpna t.r.

Na zájezd se mohou přihlásit členové ČČK i příznivci, a to na telefonním čísle 596 520 868 nebo 731 190 491 u Evy Svidrové, která všem sdělí další podrobnosti. -sv-

## Škvárový "strašák" se mění ve chloubu města

Zcela určitě vám neuniklo, že se staré škvárové hřiště pod letním kinem pomalu, ale jistě mění v něco úplně nového. Od září by tady měl místním sportovcům sloužit nový trávník s umělým povrchem a navíc s umělým osvětlením. Na to, jak rozsáhlé práce si vybudování tohoto trávníku vyžaduje, jsme se zeptali ředitele firmy Zelený pažit pana Koláře, která má tuto stavbu na starosti:

"Nejprve jsme museli odtěžít asi 1500 tun nevyhovujícího materiálu, který představovala pře-vážně stará, zvětřalá škvára. Tato stavba se staví za přísných certifikačních podmínek. Znamená to, že se musí dodržet přesně skladební profil. Jedná se vlastně o pokládky jednotlivých vrstev materiálu od – laicky řečeno – těch nejhrubších až po tu nejjemnější. Každá jednotlivá vrstva je hutněná a rovnaná přesnou laserovou technikou, aby to hřiště splnilo

veškeré podmínky a požadavky certifikace. Samo-

zřejmě, že pod těmito plochami je položeno odvodnění. Celková plocha hřiště je přes 7 tisíc m<sup>2</sup>. Na rozměry má 106x64 metry."

V příštím čísle se podíváme, jak tato stavba pokračuje.

-re-



## Proti počítačové negramotnosti slouží nové výukové centrum na Doubravanu

Firma Počítače Orlová přišla s nápadem, že pomůže v našem městě v boji proti "počítačové negramotnosti". Jejím majiteli Richardu Šnapkovi jsme položili několik otázek.

**\* Jak vlastně vznikl tento záměr?**

"Vzhledem k tomu, že se naše firma již léta zabývá vším, co se točí kolem počítačů, přicházíme do styku s klienty, a ti v mnoha případech nás volají k úplně banální věci, se kterými by si zcela určitě poradili sami. Napadlo nás tedy, že bychom těmto lidem mohli pomoci. Naším záměrem není udělat z klientů web-mastery, nebo informatiky, ale vysvětlit jim základy počítače. Znamená to tedy,

že v našem školícím středisku se naučí co je to hardware, software, co je to prohlížeč. Po absolvování kurzu by měli mít jasno v práci s textovými programy, dokáží si sami založit e-mailovou adresu a samozřejmě ji používat."

**\* To je zahrnuto v jednom kurzu?**

"Máme to rozděleno trochu jinak. Běží krátkodobé, jednorázové kurzy, zaměřené na jednu problematiku. Pak pořádáme základní kurzy, které jsou

rozděleny do tří samostatných bloků. V první části se naučí základům, ve druhé se zaměřujeme na internet a ve třetí části učíme software."

**\* Kde se mohou zájemci přihlásit?**

"Mohou přijít buď do kina, kde máme firmu, nebo přímo do školícího střediska v přízemí Doubravanu. Mohou samozřejmě využít i webové adresy: [www.orlovacity.cz](http://www.orlovacity.cz)."

**\* Tuto akci jste rozjeli z nějakých fondů či dotací?**

"Abych pravdu řekl, tak jsme o tom uvažovali, ale všechno by bylo zdlouhavé, tak jsme do toho šli sami. Je pravdou, že v současné době to trošičku dotujeme, ale jsme přesvědčeni, že lidé pochopí dnešní potřebu zbavit se počítačové negramotnosti a přijmou naši pomocnou ruku. Na takovýchto výukových akcích se vydělat nedá, ale nám postačí, když pokryjeme náklady na nájem a časem i na techniku."

**\* Kolik lidí pojme jeden kurz?**

"V učebně je devět počítačů vybavených potřebným hardwarem a samozřejmě i softwarem. Všechny jsou rovněž připojeny na

internet."

**\* S jakými úspěchy opouští vaši klienti kurzy?**

"Musím říci, že v drtivé většině si naši absolventi dovedou poradit sami. Samozřejmě se jedná o běžné věci, o kterých jsem se už zmiňoval, ale když zvážíme, že do kurzu chodí i občané, kteří si předtím nesáhli na počítač, musíme hovořit o úspěších. Ty nás přesvědčují o správnosti tohoto záměru. Máme radost, když nám náš absolvent pošle e-mail ze své vlastnoručně založené e-mailové adresy."

**\* Vaše firma se ale nezabývá jen touto činností...**

"Asi máte na mysli naši novinku - kola. Ano, v naší nabídce máme i kola na baterie, které vydrží ujet vzdálenost až padesát kilometrů. Tato kola jsou praktická a jsou vyrobena podle nejpřísnějších certifikátů. Zájemci je

mohou vidět přímo ve školícím středisku na Doubravanu, nebo navštívit naše webové stránky."

\* Děkuji za rozhovor.

-luc-



## Stalo se v Orlové

### Muž na útěku tvrdil, že je svůj bratr

Za svého bratra se vydával osmatřicetiletý muž, který byl na útěku před zákonem a narazil na kontrolu orlovských strážníků. Na to, že se hledaný muž pohybuje po Orlové, kdosi upozornil strážníky telefonicky. Když hlídka přijela na místo v části Poruba, začal se dotýčný chlapík vydávat za svého bratra, od kterého si dokonce nechal z domu přinést občanku. To, že se mu do chládku nechce pak dokázal tím, že náhle začal prchat. Strážníci ho dostihli a přiložili mu pouta. Na místě se ovšem začali srovnávat další známí a soukmenovci muže a hrozilo, že na strážníky zaútočí. Podezřelého tedy hlídka hbitě naložila do služebního vozu a převezla na policii. Na polici se pak ukázala pravda. Muž skutečně nebyl svým bratrem, ale sám sebou, mužem hledaným pro předchozí trestnou činnost. Na policii tedy již zůstal. Dalšího muže na útěku zadrželi strážníci ve stejném období díky své dobré znalosti místních poměrů. Po páté hodině ranní hlídka kontrolovala ulici Slezskou v Orlové-Porubě. Přitom narazila u jednoho z domů na chlapíka, o kterém strážníci věděli, že po něm touží policie. Strážníci proto muže zatkli a přivolali kolegy z policie, kteří si výlupka převzali k dalšímu setření.

### Jel bez řidičáku i techničáku

Kuriózní rodinný spor řešili orlovští strážníci. Ti kontrolovali automobil, jehož řidič se dopustil běžného menšího přestupku při řízení. Při kontrole však vyšlo najevo, že tříadvacetiletý šofér nemá řidičské oprávnění, navíc měl vůz neplatný technický průkaz. Mladík pak strážníkům sdělil, že otec jej vyhodil, a proto musí auto převézt jinam a nepodařilo se mu zajistit jiného řidiče, který by mu auto převezl. Pro důvodné podezření ze spáchání trestného činu byla na místo přivolána policie ČR, která si věc převzala k setření.

### Silnou žízeň chtěl uhasit vodkou

Láhev vodky za 114 korun stála za kupu ostudy pětadvacetiletému muži. Toho zadrželi pracovníci hypermarketu Albert v Orlové, jak vodu přenáší ukrytou v batohu přes pokladny. Přivolaným strážníkům pak zlodějíček tvrdil, že měl hroznou žízeň a vodu si chtěl uhasit. Strážníci však lustrací zjistili, že zadržený chlapík je podezřelý

také z další krádeže, a proto ho předali policii. Daleko větší alkoholový lup se pak v téže prodejně pokusil přenést přes pokladny dvacetiletý mladík z Karviné. Ten si do batohu naskládal celkem třicet lahví alkoholu značky Myslivec v celkové hodnotě více jak 3 tisíce korun. Také tento zloděj skončil v rukou ochranky marketu, která přivolala strážníky k dalšímu dořešení zlodějny.

-re-

**Chcete na výstavu? Spěchejte do DKMO!**

## „Šachty pohraničí v umění“

**Ve výstavní síni Domu kultury města Orlové je do pátku 23. srpna ke shlédnutí výstava výtvarných děl vytvořených v rámci výtvarného plenéru, který se v Orlové a okolí uskutečnil počátkem června pod názvem „Šachty pohraničí v umění“.**

Čeští a polští výtvarníci tvořili v areálu Žofinky, v areálu Dolu Lazy Orlová a šachty v Petřvaldě, kde se zaměřili i na tamní kolonie. Vznikla celá řada neuvěřitelných děl, která určitě stojí za pozornost. „Pohraniční terény, které obydluje naše lokální hornoslezská společnost, jsou bohaté na industriální architekturu. Její památky svědčí o společných polsko-českých kořenech, které jsou charakteristické i v hornickém průmyslu,“ vysvětluje jedna z výtvarnic – Svatava Horáčková z Domu kultury města Orlové. Tento neobyčejný projekt se opírá na oslovení místních uměleckých osobností a

učitelů výtvarné výchovy, kteří by v zdokumentovali ještě existující hornické objekty, jako jsou šachty, průmyslové budovy, hornické kolonie a podobně.

„Většina těchto monumentů, tak typických pro tento region, podléhá devastaci a v neposlední řadě je už nahlodal i zub času,“ doplňuje Svatava Horáčková. Pro tento region je typická hornická činnost a jak se shodli všichni výtvarníci, zachování jeho současného stavu v kresbách malbách, grafice či fotografii umožní příštím generacím porovnat změny, které jsou mnohdy díky hornické činnosti významné až osudové.

„Dům kultury města Orlové chtěl tímto projektem přispět k obohacení kulturního života občanů, k výchově mladé generace. Snažili jsme se připomenout tradice a lidovou tvořivost, architekturu i životní prostředí, stejně tak jako posílit kontakty s Polskou republikou,“ zdůrazňuje ředitelka DKMO Šárka Ligočková.

Projekt Šachty pohraničí v umění vznikl ve spolupráci s Domem kultury Niewiadom a za podpory Nadace OKD.

-re-



**WWW.SEDESATKA.CZ – INTERNETOVÝ PROSTOR PRO SENIORY**

Prvního srpna zahájil provoz významný neziskový internetový projekt pro seniory v České republice. Na adrese [www.sedesatka.cz](http://www.sedesatka.cz) je umístěn informačně-zábavní systém s desítkami stránek, vnitřně členěný na čtrnáct krajů, sedmdesát šest okresů a dvě oblasti. Internetový projekt Šedesátka.cz umožňuje seniorům zapojit se při tvorbě jeho obsahu, každý návštěvník může nejen číst, ale také přispívat, přímo psát své články nebo posílat redakci to, co jej zaujalo.

„Společnost v Česku spojuje seniorský věk s pasivitou, odevzdaností, od seniorů již nic neočekává. Přitom právě ve zralém věku může člověk nabídnout životní zkušenosti a určitý nadhled. Cílem projektu Šedesátka.cz je vytvořit českým seniorům prostor k vzájemnému sdílení, vyjádření názorů, prostor k vytváření komunity. Dát jim zkrátka do ruky symbolický mikrofon“ vysvětluje Jan Vojvodík, šéfredaktor webu Šedesátka.cz. Internetový projekt [www.sedesatka.cz](http://www.sedesatka.cz) přizpůsobil seniorům i grafické a technické řešení webu. Návštěvník se po webu pohybuje jednoduchým způsobem, pomocí velkoplošných tlačítek a namísto obvyklých ilustračních fotografií používá web originální autorské kresby. Jejich počet bude postupně narůstat, má jich být až několik desítek.

„Regionální charakter projektu vytváří prostor i pro města a obce, které mohou bezplatně zveřejňovat zajímavosti ze své historie i současnosti, mohou zvát k návštěvě. Jejich obyvatelé zase najdou na jednom místě nejrůznější informace, zpravodajství, rozhovory, zajímavosti, křížovky, recepty, tipy a rady. Návštěvník, který má dost času, se může pohodlně projít celou republikou, zastavit se třeba v každém kraji nebo okrese a podívat se, jak Šedesátka.cz žije u sousedů“ dodává šéfredaktor webu Jan Vojvodík.

N a v š t i v t e [www.sedesatka.cz](http://www.sedesatka.cz). Třeba se budete rádi vracet.

-re-

## Budova radnice prochází rekonstrukcí, služby pro občany zůstávají zachovány



Další etapa proměny a modernizace nyní probíhá na budově orlovského městského úřadu v centru města na třídě Osvobození. Budovu úřadu nyní čeká zateplení fasád. Změny se týkají také prostor pod bývalou obřadní síní a oddělením občanských průkazů a pasů.

„Rekonstrukce ovšem chod úřadu nijak nenaruší a všechny služby jsou pro občany poskytovány beze změn a omezení,“ říká tisková mluvčí orlovské radnice Nataša Cibulková.

V letošním roce tak na budově úřadu dojde ke zmíněnému zateplení severovýchodní části fasády, kde byla již vloni vyměněna okna. Budova úřadu se dočká i nového prosklení schodišťového prostoru. Úprava fasády čeká také část budovy, kterou má nyní pronajatou Česká spořitelna a dříve v ní sídlila prodejna Slaměnka. Proběhnou tam stavební úpravy, změn se dočká i fasáda a celý blok, na jehož rekonstrukci se bude podílet i Česká spořitelna, bude zateplen. „Zároveň s těmito pracemi dojde také k úpravám stávajících prostor spořitelny. Ta se proto bude stěhovat dočasně do náhradních prostor v bývalé školce na ulici kpt. Jaroše 762 v Orlové-Lutyni,“ doplnil místostarosta Radislav Mojžíšek.

Předpokládaný termín ukončení prací je na podzim letošního roku.

## Místo udic plastové pytle a hurá k rybníku!

Orlovští rybáři tentokrát vyměnili udice za plastové pytle a vyrazili do revíru. „*Na schůzi výboru jsme se usnesli, že jako každý rok provedeme úklid revíru. Máme to totiž uloženo v některých nájemních smlouvách,*“ vysvětluje jedna z vášnivých rybářek Jolana Plášková.

Zrovna rybáři, tedy přesněji – členové místní organizace Českého rybářského svazu, nepořádek u rybníků moc nedělají. Jednoduše proto, že by to bylo proti jejich zásadám. A navíc vědí, že by si to stejně museli uklidit. Nicméně, k rybníkům nechodí jen organizovaní rybáři, ale i spousta dalších „milovníků přírody“, kteří tam vždycky po sobě něco zanechají. Tu plastovou láhev, tam krabici od sušenek, přečtený časopis či

konzervu od vepřového. Nejvíce odpadu bylo na Kozím Becírku, který je zároveň místní rekreační oblastí. „*Po úklidu na Kozím Becírku jsme se rozjeli na další rybníky – Panščok a Pod lesem, kde již tolik odpadu nebylo, protože tam se lidé nekoupou, a díky činnosti rybářské stráže je pořádek na revíru celkem udržován,*“ popisuje Jolana Plášková.

Rybáři našli i zapomenuté ponožky, k běžným úlovkům

patřily zbytky občerstvení, skleněné a PET lahve a různé další obaly. A nebylo toho málo! Letní úklid revíru byl rekordní – 35 pytlů odpadu, který putoval na základnu rybářské organizace na Balatonu, kde bude přistaven velkoobjemový kontejner.

„*Další akci plánujeme na září či říjen, kdy skončí letní sezona,*“ svěřila se rybářka. „*Chtěli bychom poděkovat všem pomocníkům, zejména členům výboru – pánům Nulíčkovi, Němcovi, Čížovi, Kopeckému, Mgr. Kochovi, Čablíkovi, Hara-baszovi a Pláškovým,*“ vzkazují rybáři.

-re-

## Cyklohlídky si pochvalují strážníci i občané

Už více jak rok a půl patří mezi výbavu orlovských městských policistů také tři kola, na kterých mohou potkávat obyvatelé města takzvané cyklohlídky. Samotní strážníci i občané si tuto možnost jen pochvalují.

„Je to určitě zpestření směny. Samozřejmě to má i své výhody. Dostaneme se do míst, kam to není možné pro motohlídku, v případě nutnosti jsme na místě dříve, než hlídka pěší,“ říkají strážníci, kteří na kolech jezdí.

„Na kolech můžeme objet problémové lokality, které mají těžkou dostupnost. Dobré ohlasy na přítomnost cyklohlídek jsme zaznamenali také od obyvatel daných míst,“ doplnil zástupce velitele městské policie Roman Galia. Vedení orlovské městské policie vybralo do cyklohlídek ty strážníky, kteří o tuto službu projevili zájem. Samotná kola jsou vybavená potřebami, nutnými pro službu strážníků. Cyklohlídky se také zaměřují na další cyklisty ve městě. Ty upozorňují na nedostatky v jejich výbavě.

-re-





## Pro chvíle odpočinku

### Uhodněte deset odlišností na dolní fotografii:



## Hasiči pomáhali při tragické nehodě

Jednotka Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského kraje ze stanice Orlová zasahovala v neděli 5. července odpoledne u tragické dopravní nehody osobního automobilu v Dolní Lutyni na spojnici mezi Dolní Lutyní a Bohumínem. Hasiči pomáhali při transportu zraněných z havarovaného vozidla, resuscitaci, naložení zraněných do sanitky a vrtulníku.

Nehodu jednoho osobního auta, které se dostalo na rovném úseku mimo silnici a tam narazilo do stromu, nepřežil zhruba třicetiletý muž. Vrtulník Letecké záchranné služby Ostrava odletěl s těžce zraněnou ženou kolem 25 let, sanitka odvezla dalšího zhruba třicetiletého muže.

Podrobnosti nehody, mj. důvod vyjetí auta ze silnice, vyšetřuje Policie ČR.

## KYTIČKA GRATULACÍ

V měsíci červenci vstoupily do svazku manželského tyto partnerské dvojice: Michal Pavlica a Jiřina Macurová (oba Orlová-Lutyně), Petr Dvořák (Havířov-Město) a Petra Sikorová (Orlová-Lutyně), Ing. Kamil Vavříček (Rychvald) a Ing. Renata Pašková (Orlová-Poruba), Jiří Grygarem (Orlová-Poruba) a Marcela Teslíková (Ostrava-Dubina), Daniel Korynta (Havířov) a Pavla Václavíková (Karviná), Daniel Kučera (Orlová-Poruba) a Petra Mžíková (Orlová-Poruba).

Všem novomanželům přejeme na společné cestě životem hodně štěstí a držíme palce!

-re-

## OZNÁMENÍ



Hluboce zarmoucení oznamujeme všem příbuzným a známým, že nás navždy opustil náš drahý a milovaný manžel, tatínek, bratr, strýc, švagr a zeť

**pan Miloš ROČŇÁK**

z Orlové-Města. Jeho srdce dotlouklo tragicky v pondělí 27. července ve věku 45 let.

Děkujeme všem, kteří uctí jeho památku tichou vzpomínkou. Zarmoucená rodina, MSK JUDO a SAMBO Orlová a trenér Radim Heczeko



# DKMO VÁS ZVE NA Letní slavnosti piva a gulášů

**sobota 15.8.2009**

**od 14,00 hodin**

**letní kino Orlová**

soutěž o nejlepší guláš  
mnoho druhů piv / atrakce  
stánkový prodej



**Orlovská skupina AHARD**  
**Piráti z Karibiku**  
**Rocková skupina TABÁK (Kabát revival)**  
**Samurajská show**  
**Miloš "DODO" Doležal (Ex Vitacit)**  
**Karaoke**  
**DORO WARLOCK revival z Přerova**

**Vstup zdarma**



## ZVEME VÁS NA LUTYŇSKÝ KRMÁŠ

Vedení obce a Osvětová beseda v Dolní Lutyni

Vás srdečně zve na LUTYŇSKÝ KRMÁŠ,

který se koná v neděli 6. září

u příležitosti 250. výročí posvěcení kostela sv. Jana Křtitele.

Celodenní program:

7:30 – 8:30 mše svatá v jazyce polském

9:00 – 10:20 mše svatá v jazyce českém

Obě mše svaté budou celebrovány

Mons. Františkem Václavem Lobkowiczem,

O. Praem, biskupem ostravsko-opavské diecéze.

10:00 – 11:00 promenádní koncert  
dolnolutyňské dechovky před budovou lékárny

11:15 – 12:00 prohlídka interiéru farního kostela  
13:30 – 14:15 s odborným výkladem p. Mgr. Radomíra  
Sztwierni

15:00 – 16:30 Koncert duchovních písní v kostele  
sv. Jana Křtitele.  
Vystoupí pěvecké soubory Lutnia,  
Zaolzie, Hasło a Słowik nad Olzą.

17:00 – 19:00 promenádní koncert dolnolutyňské dechovky  
konaný za pěkného počasí v parčíku.

Od dopoledních hodin bude lutyňský krmáš doplněn  
stánkovým prodejem různého zboží na chodníku  
od kostela do parku a v parku budou atrakce pro děti.



## FESTIVAL NÁRODNOSTNÍCH KULTUR

**12. září 2009 - areál letního kina**

Záštitu nad festivalem převzal ministr kultury ČR prof. Václav Riedlbauch a senátor MUDr. Radek Sušil.



Tento projekt byl realizován  
za podpory Nadace OKO

### PROGRAM:

14:00 - 14:30 Gymnasté z Vendryně (vystoupení před DKMO)  
14:30 Slavnostní průvod z Náměstí 28. října do areálu letního kina  
15:00 - 15:15 Soubor Skotniczka při MK PZKO Orlová-Lutyně  
15:15 Slavnostní zahájení festivalu  
15:30 Dětský soubor při ZŠ Jamí Orlová-Poruba

15:45 - 16:30 Slovenský folklorní soubor Vrtáčec z Dubníka nad Váhom  
16:30 - 17:00 Dětský romský soubor KARIKA z Olomouce  
17:00 - 17:30 Švýcarský soubor DUO MATURTON  
17:30 - 18:00 Soubor BŁĘDOWANIE  
18:00 - 18:15 Švýcarský soubor DUO MATURTON  
18:30 - 19:15 Marek Balog z cimbalistkou



# Společenská kronika



## VZPOMÍNKA

Dne 13.7.2009 by se dožil 70 let  
**pan Josef KLESNIAK.**  
Vzpomínají rodina a známí.



## VZPOMÍNKA



*Plno plánů do života jsi měl, v  
nejkrásnějším věku jsi od nás  
odešel. Poslední sbohem jsi nám  
nestačil dát a my se ptáme, proč  
se to muselo stát.*

Dne 1.8.2009 to bylo již 5 let, kdy  
nás opustil můj milovaný syn,  
bratr a vnuk **p. Richard BALON.**  
Stále vzpomínáme. Za celou  
rodinu maminka a sestra Lucie.



## VZPOMÍNKA

Kdo v srdci žije, neumírá.  
Dne 26. července 2009 by se  
dožil 75 let náš milovaný tatínek,  
dědeček a tchán  
**pan František DYMAŠ.**

S láskou vzpomínají  
dcery s rodinami.



## VZPOMÍNKA



1. srpna 2009 jsme vzpomněli  
3. výročí úmrtí naší dcery  
**Renáty GAVELČÍKOVÉ,**  
rozené Mičulkové.  
Vzpomínají rodiče a sestra Petra.



## VZPOMÍNKA



Poslední sbohem již nestačil jsi  
dát, zaplakal každý, kdo měl Tě  
rád. Měl jsi rád život kolem sebe,  
my všichni měli rádi Tebe.  
Dne 1. srpna to bylo již 5 let,  
co zahynul můj milovaný syn  
**Richard BALON.**

Nikdy nezapomeneme. Za celou  
rodinu, přátele a známé  
zarmoucený otec.



## VZPOMÍNKA



Dne 3.7.2009 uplynul 1 rok, kdy  
nás navždy opustil  
**pan Alois ŠVEHELKA**  
z Orlové. S úctou a láskou  
vzpomínají manželka Alžběta,  
dcery Alena a Dana, zeť Jiří a  
vnoučata Martina, Pavlína, Martin  
a Radim s rodinami.



## VZPOMÍNKA

Děkujeme všem přátelům, souse-  
dům, kamarádům a známým za  
projevy soustrasti a květinové  
dary při posledním rozloučení s  
naším drahým synem, bratrem a  
švagrem  
**panem Radkem GALLIKEM**  
z Orlové, se kterým jsme se  
rozloučili dne 13.7.2009.  
Zarmoucená rodina.



## VZPOMÍNKA



Dne 27. července 2009 jsme  
vzpomněli 6. smutné výročí úmrtí  
**pana Ladislava ZAHRADNÍČKA**  
z Orlové-Lutyně. Vzpomínají a  
nikdy nezapomenou manželka  
Marie s rodinou.



## VZPOMÍNKA

Dne 29. července 2009 by se  
dožila 100 let  
**paní Anna SZCZYRBOVÁ**  
z Orlové. Za všechny, kdo ji měli  
rádi, vzpomínají snacha Zdeňka a  
vnučky Milena a Pavlína s  
rodinami.



## VZPOMÍNKA



Dne 16. srpna 2009 vzpomene  
1. smutné výročí úmrtí našeho  
milovaného manžela, tatínka a  
dědečka,  
**pana Jaroslava KOŽDONĚ**  
z Orlové-Lutyně. S láskou a úctou  
vzpomínají manželka Alena,  
synové Roman a Aleš s rodinami.



Otevíráme luxusně  
vybavené ubytovací  
zařízení v centru  
Orlové-Lutyně.

Součástí každé bytové  
jednotky je sociální  
zařízení, kuchyně  
a parkovací místo.  
Preferujeme dlouhodobý  
pronájem. Ubytovaní je  
možné i pro matky s dětmi.  
Vážní zájemci – prosím  
volejte na tel. 608 250 051.



### VICTORIA VOLKSBANKEN POJIŠŤOVNA, a.s.

přijme pro svou novou  
kancelář v Orlové  
spolupracovníky:

- Vaše činnost:
- uzavírání pojistných smluv a správa pojistného kmene
  - prodej finančních produktů
  - klientský servis
- Nabízíme:
- garantovaný příjem + vysoké provize
  - benefity (příspěvek na dopravu, zahraniční zájezdy)
  - pružnou pracovní dobu
- Požadujeme:
- min. SŠ vzdělání -
  - výborné komunikační schopnosti - zkušenost s obchodem výhodou
- Tel. 602 459 621

### PRÁCE

Pracujte z domu.  
www.praceinternet.info  
Tel.: 733 638 033

### TWARDZIK Lumír

- ☐ klempířské práce
- ☐ pokryvačské práce
- ☐ nátěry plechových střech
- ☐ opravy plochých střech

Široký sortiment střešních  
krytin a izolačních materiálů  
včetně dodávek.

Důchodcům práce se  
slevou!

Tel.: 596 544 588,  
606 205 469

Chcete jednoduše  
podnikat z domu?  
Klikněte na  
www.cinnostdoma.cz/akbo

### KARCHER

- půjčujeme čisticí stroje  
na koberce a čalounění
- provádíme i čištění
- možnost dohody na  
úklidové práce
- čistíme interiéry aut

TELEFON: 732 673 833

### ANGLIČTINA pro úplné začátečníky

- ☐ Zahájení kurzu 24. 09. 2009 v Dolní  
Lutyni
- ☐ Každý čtvrtek 2 vyučovací hodiny od  
16.00 do 17.30 h
- ☐ 10-15 studentů ve skupině
- ☐ Aktivní výuka zaměřena na praktické  
využití angličtiny v konverzaci i písemně
- ☐ Výuka je koncipována pro dospělé  
zájemce o studium bez předchozí  
znalosti jazyka
- ☐ Cena 100 Kč za vyuč. hodinu
- ☐ Přihlásit se je možné také do kurzu  
angličtiny pro pokročilejší

Monika GIL  
www.volny.cz/pohoda826  
e-mail: monika.gil@volny.cz  
mob.: 775 061 361

V době od 1. do 20.8.2009  
**letní sleva 20 %**  
z celkové ceny zakázky

### OPTIKA ZHÁNĚL

- Staré nám. 91, Orlová-Město, 596 531 052
- Albert, Masarykova 1333, Orlová-Lutyně, 596 960 870



Radislav Antoszyk

### KUCHYŇSKÉ LINKY na klíč

vestavné skříně, zakázkový nábytek

nejezděte, nehledejte – šetřete svůj čas

**zavolejte 605 060 033**, přijedeme k Vám

vyměření – 3D projekce – realizace

www.antoszyk.wz.cz

## INZERCE

**Prodám** dveře vchodové  
plastové, bílé a hnědé vč.  
rámu. Původní cena 9 a 22  
tis. Kč, nyní 4.800 a 8.000 Kč.  
Dále plastová okna bílá,  
dvoukřídla 150 x 120 cm a  
různá jednokřídla. Nová, z  
neuskutečněné stavby, s  
dokladem a zárukou.  
Dopravu zajistím zdarma.  
Tel.: 777 106 709.

**Koupím** Š-Felicia. Tel.: 603  
710 012.

**Prodám** dr. byt 3+1 v Orlové  
Lutyni, ul. Na Stuchlíkovci, 59  
m2, po rekonstrukci (plastová  
okna, zděné jádro, nová  
koupelna, samostatné WC,  
plovoucí podlahy, v chodbě a  
kuchyni dlažba, nová  
vestavěná skříň). Klidná  
lokalita s nižší panelovou  
zástavbou, pěšky do centra  
města cca 7 minut, dobré  
parkování. Cena: 890 000 Kč,  
při rychlém jednání možná  
sleva. Kontakt: 604 334 619  
Mrázková, e-mail:  
gmrazek@seznam.cz.

**Prodám** cihlový 3+1 v  
osobním vlastnictví na ul.  
Slezská 862 v O-Porubě.  
Cena 750 tis. Kč. Tel.: 737  
871 696.

**Hubněte** na centimetry.  
www.zijwellness.info . Tel.:  
739 935 654.

**PRONAJMU** zrekonstru-  
ovaný byt 2+kk na ulici  
Květinová v Orlové.  
Informace na tel.č.: 723 827  
926.

**Z redakční  
pošty**



### Poděkování

Chtěla bych touto cestou  
poděkovat vedení města  
v čele se starostou MUDr.  
Jiřím Michálíkem za milé  
blahopřání a dárkový  
kupón. Byl to ten nej-  
krásnější dárek k mým  
osmdesátým naroze-  
ninám. Nedovedete si  
představit, jakou mi to  
udělalo radost. Obzvláště  
mě potěšilo, že orlovská  
radnice nezapomíná na  
své seniory. Děkuji nejen  
za sebe, ale i ostatní  
seniory. Ráda bych také  
vedení města popřála  
hodně úspěchů. Držím  
palce!

Anička Bláhová,  
Orlová-Lutyně

### VÝKUP BAREVNÝCH KOVŮ

NEJVYŠŠÍ MOŽNÉ CENY

|        |            |
|--------|------------|
| MĚĎ    | až 80,- Kč |
| HLINÍK | až 22,- Kč |
| MOSAZ  | až 50,- Kč |
| BRONZ  | až 60,- Kč |
| NEREZ  | až 22,- Kč |

Šenovská 641  
735 41 Petřvald

Otevírací doba:  
Po-Pá: 8 – 16 hod

tel: 603 988 517

**Za reklamu na  
vašem AUTĚ, PLOTĚ,  
DOMĚ či POZEMKU  
získejte až**  
**5000 Kč**  
měsíčně  
navíc  
Volejte ihned:  
**558 277 001**



## Bowlingový turnaj jak se patří

**Prázdniny znamenají pro většinu lidí vytoužený odpočinek na dovolené někde v lese nebo u vody. Pro hráče bowlingu z Orlové a blízkého okolí jsou prázdniny již několik let spojeny také s dvoudenním prázdninovým bowlingovým turnajem jednotlivců v bowlingovém klubu Málka, který každé léto pořádají majitelé restaurace pod záštitou starosty města Jiřího Michálíka.**

I když se turnaj konal o víkendu, který byl v našem regionu na akce nesmírně bohatý a konkurovaly mu takové akce jako Davis Cup nebo Coloursy, o nedostatek hráčů a povzbuzujících diváků nouze nebyla. Na letošním již 6. ročníku sice nebyla překonána rekordní účast 70 hráčů z loňského roku, protože mnoho skalních účastníků se nemohlo zúčastnit z rodinných či zdravotních důvodů, ale účast 57 amatérských hráčů je přesto vynikající a druhá nejvyšší v historii turnaje. Ředitel turnaje Rostislav Staš odvedl jako každoročně vynikající práci a i v dnešní nelehké době získal pro turnaj velké množství sponzorů, díky jejichž štedrosti si mohli hráči zasoutěžit o opravdu hodnotné ceny včetně krásných pohárů pro nejlepší tři ženy a tři muže. A bylo o čem hrát, protože mezi cenami nechyběla kvalitní elektronika, nábytek, kolo i značkové hodinky, ze kterých měli výherci velkou radost. Asi nejoriginálnější cenou byl poukaz na pečenou krůtu a její výherce byl panu Stašovi několikrát dojatě poděkovat. Bez odměny nezůstali ani hráči, kteří skončili až na samotném závěru výsledkové listiny, a to nebývá na bowlingových turnajích běžné. Největší odměnou ale pro všechny byla výborná zábava a úžasná atmosféra, která tento turnaj provází již od jeho samotného vzniku. Hráči si navzájem fandili, povzbuzovali se a každý úspěšný hod byl odměněn bouřlivým potleskem.

Velkou zásluhu na dobré náladě a spokojenosti účastníků má samozřejmě i perfektní personál v čele s velitelkou kuchyně Evou Stašovou, která připravila bohatý turnajový jídelní lístek, na kterém nechyběla ani její specialita "Bowlingová koule". Někteří hráči se těšili na její speciality více než na samotnou hru a po vzoru televizního psa Bohouše se prokousávali jídelním lístkem shora dolů stejně statečně, jako se probíjeli výsledkovou listinou zdola nahoru. Já se na tento turnaj a lahůdkový bramborový salát paní Evy těším celý rok víc než na Vánoce a poctivě na něj trénuji se s celou rodinou,

bohužel na ty nejlepší hráče jsme neměli ani letos. Naše tříčlenná rodinná reprezentace vypadla z bojů hned první hrací den. Náladu nám to ovšem nepokazilo a na turnaji jsme byli i druhý den, abychom jedli, pili, fandili a drželi palce našim přátelům, kterým šla hra lépe od ruky než nám.

Již potřetí vyhrál tento turnaj Michal Babinec, který jako jediný finalista překonal v obou finálových kolech magickou hranici dvoust bodů a prvenství si za předvedené výkony opravdu zasloužil. Jako trojnásobnému vítězi mu také definitivně náleží krásný putovní pohár pana starosty a v příštím ročníku si tak budou moci hráči změřit své síly o zbrusu novou trofej. Z žen si v turnaji nejlépe vedla vítězka druhého ročníku Lucie Stašová, která obsadila celkové druhé místo a zanechala za sebou v poli poražených mnoho vynikajících hráčů mužského pohlaví. Bronzovou příčku si v celkovém pořadí vybojoval František Klus o pouhé dva body před Jaroslavem Balarinem, třetím nejlepším mužem turnaje. Paní Eva, nejenže znamenitě navrátila a organizovala provoz kuchyně, ale předvedla i skvělou hru, která ji vynesla mezi ženami druhou příčku před Lucií Szerbovou.

Po slavnostním vyhlášení nejlepších hráčů, kterým přijel pogratulovat i místostarosta města Orlové pan Radislav Mojžíšek, proběhla ještě soutěž náhodně vylosovaných dvojic, do které se mohli přihlásit jak hráči, kteří se necítili bowlingem unaveni ani po dvou dnech náročných soutěžních bojů, tak i ti, kteří se přišli původně jen podívat a fandit. Nejlepší tři páry byly odměněny šampaňským, které okamžitě teklo proudem jako sladká tečka na zakončení turnaje.

Početnou řadu pravidelných soutěžících letos rošířilo i několik nových tváří a já věřím, že je turnaj uchvátil svou atmosférou natolik, že se budou do Málky rádi vracet nejen na další ročníky tohoto prázdninového turnaje, ale že si se svými rodinami přijdou i jen tak rekreačně zahrát tu báječnou hru, jakou bowling bezesporu je.

Tatána Sosnová

## V říjnu odstartuje volejbalová „Orlovská liga“

Soutěžní volejbal se ve městě hraje ve třech sportovních klubech. Rekreační volejbalpalek v dalších třech tělocvičnách. Velmi populární je mezi rekreačními družstvy smíšený volejbal. V okresním poháru startuje pravidelně v každém ročníku více než patnáctdružstev. Bohužel z našeho města v této populární soutěži v minulých letech startovalo pouze družstvo Slezanu Orlová.

Abychom umožnili našim občanům zahrát si volejbal, rozhodli jsme se uspořádat „Orlovskou ligu“ smíšených družstev. Pořadatelé soutěže jsou Slezan Orlová, DDM Orlová a ZŠ K. Dvořáčka. Hráť se bude v období od října letošního roku do dubna roku příštího, vždy jednou měsíčně, a to v sobotu dopoledne v tělocvičnách ZŠ K. Dvořáčka.

Přihlášky a bližší informace: Jiří Drobek, Václavská č. 491, 735 14 Orlová-Poruba. Kontakt: 59651188 – DDM Orlová, mobil: 604 675 571, e-mail: jiri.drobek@ddm-orlova.cz **Jiří Drobek, DDM Orlová**

## Jako na houpáče

**Jako na houpáče musí orlovskému jezdci Lumíru Firlovi připadat první polovina letošního rallysprintového sezony. Jeden z mála zástupců Moravskoslezského kraje ve startovním poli třetí sezony sedlá osvědčené Mitsubishi Lancer sedmé evoluce a stejně jako v letech minulých si zvolil jednodenní šampionát jako svou letošní prioritu.**

Úvodní podnik sezony v Lužických horách vyšel Lumírovi a jeho spolujezdci Pavlovi Dreslerovi, který letos s Lumírem tvoří v malém mistráku stabilní dvojici, náramně. Po sedmi rychlostních zkouškách vyjela moravskoslezská dvojice na cílovou rampu jako sedmá v pořadí a vítězná v rámci Enteria Cupu. „Jsem moc rád, že jsme se konečně znovu dostali do tempa,“ hodnotil vystoupení posádky Lumír. „Loni mi chyběla potřebná jistota, teď jsem měl konečně po dlouhé době zase pocit, že já vedu auto a ne ono mě. Naše technika už nepatří zrovna k nejmodernější, jedeme malá kola, malé brzdy a sériový benzín. O to víc mě těší, že pořád ještě dokážeme bojovat vpředu.“ S motivací získanou v Čechách se Lumír s Pavlem vydali na druhý podnik na Vysočinu. Sobotní zmoklé ráno však posádce nepřipravilo očekávanou radost z jízdy. Technika si v deštivém ránu řekla, že v takovém psím počasí se jí prostě závodit nechce a od startu úvodní rychlostní zkoušky si jednoduše dělala co chtěla. Motor běžel na tolik válců, na kolik měl zrovna náladu a posádce bylo jasné, že tudy cesta k bodům nepovede. Lumír s Pavlem trápení po druhé rychlostní zkoušce ukončili a z 16. pozice se odebrali sledovat zbytek soutěže mezi diváky. „Problém byl ve spalné cívce zapalování pro dva válce,“ vysvětluje odstoupení Lumír, „náhradní jsme v autě neměli a nezbylo nám tedy nic víc, než sbalit servis a jít se koukat k trati.“ V obrot Lumír doufal na Kopné, kde se mu v minulosti vždy dařilo. Ne tak letos.

Pohled na černý Lancer dával od začátku soutěže poznat, že vše není v úplném pořádku. Auto neodjízdělo ze zatáček, do kopce se mu nechtělo ani trochu a kde chybí výkon, není příliš moc platné

ani sebevětší nasazení. Suma sumárum – i při silné konkurenci si kluci troufali výše, než na 22. Příčku. „Bohužel, smůla. Problém byl v prasklé hadici od turba. Hledali jsme příčinu malého výkonu v každé servisní zastávce, ale nenašli. Doma jsme ji objevili hned. Kopná je soutěž, kterou mám moc rád a o to je mi více líto toho, že se nám letos nepovedla,“ řekl Lumír po soutěži. „Příště snad bude líp,“ dodal. A bylo. Opět Vysočina, opět zmoklá, ale to byly jediné podobnosti, které pro posádku měly soutěže v Telci a Třebíči. Devatenácté místo po první sekci sice nedávalo příliš prostoru pro optimistické vyhlídky, po druhé sekci však již bylo vše jinak. V polovině soutěže se posádka černého Lanceru dostala na devátou příčku a pokračovala směrem vzhůru. Po desíti rychlostních testech se Lumír s Pavlem mohli radovat z šestého místa a jen devět desetin sekundy jim chybělo na pátého Davida Komárka, jenž však startoval s vozem specifikace WRC. „Začátek jsme měli slabší,“ komentuje Lumír vstup do letošního čtvrtého sprintu. „Po mých loňských zkušenostech z mokrych tratí, kdy to několikrát skončilo ranou, jsem měl z vody obrovský respekt. Celkem se nám tedy hodilo zrušení úvodního testu a zařazení krátké městské hned za něj. Sklouzli jsme se, osahali si auto i tratě a zamířili do servisu. Tam jsme obuli mokré a získali tak více pohody a důvěry v auto. Postupem jsme si zvykali a já jsem rád, že se mi povedlo překonat psychický blok z mokra. Pořadatelům musím poděkovat jak za výběr tratí, tak i za vytrvalost, se kterou v tom katastrofálním počasí dokázali soutěž zvládnout,“ uzavírá Lumír Firla hodnocení první poloviny sprinterské sezony. Dalším podnikem, na který se Lumír Firla s Pavlem Dreslerem chystají, bude počátkem srpna Rally Krkonoše. -rein-



## Na návštěvě u FK Slavia Orlová-Lutyně

Hlavního trenéra FK Slavia Orlová-Lutyně Josefa JADRNÉHO není třeba fanouškům orlovského fotbalu představovat. Tento dnes již třiačtyřicetiletý sympaták začal s fotbalem už jako malý kluk:

„Bavilo mě lítat za baló-  
nem a dostal jsem se do  
rukou trenérů, kteří tomu  
věnovali větší pozornost.  
Postupoval jsem v jednot-  
livých mládežnických  
kategoriích, až jsem se dostal  
do dorostu. Objezdil krajské  
přebory a v patnácti letech se  
dostal do Hradce Králové.  
Muže jsem hrál doma v  
Chocni, kde jsem působil až  
do začátku vojenské služby.

### • Jak jste se dostal do Orlové?

„Po základní vojenské  
službě. Kdysi jezdili po  
vojenských klubech tzv.  
lanaři, kteří tahali ty hráče,  
co právě končili vojenskou  
službu. Přišli i za mnou a byli  
z Orlové. Po dohodě s rodiči  
jsem na to kývnul.“

### • Předpokládám, že léty poctivé dřiny jste se dopracoval k trénování ...

„Ano. Když hráči dosáhnou  
určitého věku, je na čase  
skončit fotbalovou kariéru a  
musí se pak rozhodnout, zda  
zůstanou dále u fotbalu, nebo  
se na něho budou jenom  
dívat v televizi. Já jsem chtěl  
zůstat. Na začátku samo-  
zřejmě jako vedoucí mužstva  
a asistent trenéra, posledním  
rokem působím jako hlavní  
trenér.“

### • Baví vás to?

„Samozřejmě. Když jed-  
nou začnete trénovat, tak už  
nechcete odejít. Chci tré-  
novat i nadále a samozřejmě  
dosahovat co nejlepších  
výkonů. To ale nezáleží jen  
na mně, ale na celém týmu a  
následně na spokojenosti  
klubu.“

### • Jaká byla uplynulá sezona?

„Byla to nejúspěšnější  
sezona za posledních dvacet  
let a jsem rád, že jsem se na  
ní mohl podílet. Největší dík  
samozřejmě patří klukům,

kterí poslouchali a makali.“

### • Co se změnilo ve způsobu hry od doby, kdy jste se stal hlavním tre- nérem?

„Změnili jsme nejen  
přípravu, ale celý způsob hry.  
Upravili jsme ho k tomu,  
abychom víc útočili a to  
zařídilo, že jsme bojovali o  
bednu a o postup. Co se týče  
přípravy - trénujeme v  
Petřvaldě, což je změna z  
důvodu budování nového  
trávníku.“

### • Nakonec jste skončili čtvrtí, můžete specifikovat hlavní chyby ve hře?

## Největší dík patří klukům, kteří makali ...

„Neprobojovali jsme se  
výš, protože jsme s nějakou  
ztrátou začínali a hlavně jsme  
venku hodně remízovali.  
Pokud se hraje na postup, tak  
se musí vyhrávat i tam.  
Některé zápasy jsme vůbec  
neuhráli, a to zejména doma  
s Velkými Losinami, kde jsme  
vedli před koncem 2:0. Na  
závěr protihráči vyrovnali a  
my ztratili dva body.“

### • Vraťme se k umělému trávníku. Bude pro fotbalisty přínosem?

„Samozřejmě, už se  
nemůžeme dočkat, až si na  
něm zahrajeme. Navíc by měl  
být přístupný všem  
mládežnickým družstvům v  
Orlové i školám.“

### • Říká se, že umělý trávník jinak reaguje na odskoky balonu. Změníte něco na stylu hry?

„Rozdíl mezi umělou a  
normální trávou určitě jsou,

ale my většinu zápasů  
budeme hrát na přírodní trávě  
a proto styl měnit nemusíme.“

### Zeptali jsme se třiceti- letého obránce Milana PRČÍKA:

### • Co říkáte novým hráčům?

„Pokud jde o Martina  
Šebka, tak si myslím, že nám  
pomůže, protože je to velice  
dobrý fotbalista. Hned na  
prvním tréninku bylo jasné,  
že bude posilou. Byl bych  
jenom rád, kdybychom  
takových fotbalistů měli víc.  
Jsem velice spokojen i s  
dorostenci, je na nich vidět,  
že jsou mladší, a že ještě  
nemají tolik zkušeností, ale  
určitě můžeme být rádi, že s  
námi trénují, a že se do toho  
dostanou. Chce to jen  
trpělivost.“

### • Co očekáváte od nové sezony?

„Bylo by dobré, kdyby-  
chom zopakovali tu loňskou,  
kde jsme se umístili na velice  
pěkném 4. místě. Na druhou  
stranu všichni víme, že tento  
rok bude určitě těžší, protože  
přišla mužstva Opava B a  
Mikulovice B. Mají úplně jiné  
zázemí a jsou tam kvalitní  
hráči. Bude to jeden z  
nejtěžších ročníků v divizi.  
Věřím, že když náš manšaft  
zůstane pohromadě, tak se  
nám bude aspoň z poloviny  
dařit a umístíme se stejně  
jako vloni. Všichni pro to  
budeme dělat maximum.“

### • Co soudíte o novém trávníku?

„Určitě se na něho těším.  
Ve Vítkovicích jsme na  
umělém trávníku trénovali a  
víme, že v Orlové není moc  
ploch vhodných k trénování.  
Umělá tráva je kvalitní, ale

říká se, že ti, co mají  
problémy s klouby, tak trpí.  
Na druhé straně, je to určitě  
lepší, než trénovat na škváře.  
Umělý trávník je suprová věc  
a všichni se na něj těšíme.“

### • Změní se tím pro vás něco?

„Odpadne dojíždění na  
tréninky do okolí. My, co jsme  
z Ostravy a nemáme auta,  
musíme jezdit autobusem.  
Takže - určitě to bude lepší a  
hlavně, šatny i další  
podmínky jsou tady ideální.“

### • Jak se vám trénovalo na škváře?

„Na škváře nikdo nehraje  
rád. Trpí tím celé tělo, jsou  
tam častější zranění a není to  
nic příjemného. Jsem  
opravdu moc rád, že v Orlové  
bude umělá tráva!“

### Jan Kušnír, 21 let, útočník (kapitán)

### • Jak hodnotíte letní přípravu?

„Letní příprava pro-běhla  
intenzivně, akorát si myslím,  
že by mohli být lepší soupeři a  
nějaké soustředění.“

### • Bude pro vás umělý trávník přínosem? Změní se tím něco?

„Určitě, jednak nebudeme  
muset dojíždět na jiná hřiště,  
která byla hodně daleko. I v  
zimě se trénovalo na škváře a  
na umělce je to daleko lepší.  
Nebude tam špatný terén,  
budeme hrát víc po zemi, víc  
technicky.“

### • Co říkáte na sezo- nu 2008/2009?

„Začala špatně, měli jsme  
asi pět remíz za sebou hned  
na začátku, a co odešel  
trenér Čopjak, tak jsme začali  
útočit a nebylo to tolik  
svázané. Myslím si, že se  
zlepšily tréninky, bylo to víc  
dopředu, nebylo to pořád jen  
o obraně. Tudiž jsme začali  
dávat góly, vyšvihli jsme se a  
cíl na jaro byl zůstat do 5.  
místa. Vedení jsme



## Na návštěvě u FK Slavia Orlová-Lutyně

(dokončení ze str. 18)

překvapili, že jsme čtvrtí nebo třetí a nakonec ještě dvě kola před koncem jsme bojovali o postup. Ta dvě poslední kola se nějak nezvládla, někteří hráči je vypustili... Já mám čisté svědomí, ale trenér z toho byl nešťastný.“

### • Prospěla klubu změna trenéra?

„Ano, systém obrany zůstal od původního trenéra, což je dobře. A když odešel, zůstala obrana jistá a návyky zůstaly. A když se přidal útok, tak jsme se vyzdvihli.“

### • Co očekáváte od nové sezony?

„Abychom jeli na postup. Všichni jsou namlsaní, tak by to chtělo se dostat výš.“

### Zdeněk Hrdina, 20 let, defenzivní záložník:

### • Co si myslíte o loňské sezoně a co očekáváte od té nové?

„Když to mám ohodnotit z hlediska klubu, tak si myslím, že to bylo hodně dobré. Kdybych to měl hodnotit podle sebe, tak to nebylo nic moc, protože jsem tak dobře nehrál. Co se týče nové sezony, tak určitě bych se chtěl dostat do základní sestavy, a co se týče klubu, tak bych chtěl, abychom navázali na to, co bylo v loňské sezoně a šlo to ještě líp.“

### • Co pro vás znamená nový trávník v Orlové?

„Už se na něj těším, protože jsem na umělém trávníku vyrůstal. Já jsem nezažil tým bez umělé trávy, to jsem poznal až tady, myslím, že to bude lepší, protože ty tréninky budou kvalitnější. Samozřejmě to bude úplně o něčem jiném, protože škvára a umělá tráva se nedá srovnávat.“

### • Změnil se styl hry od loňské sezony?

„Já do toho sice nemám

co mluvit, to záleží na trenérovi, ale kdybych mohl něco změnit, tak aby to bylo víc kombinované a zrychlené. Není to dobrá kvalita.“

### • Ale tento styl hry byl úspěšný...

„Ano, to je pravda, ale kdybychom postoupili, tak bych to tlačil víc na zem.“

### Radek Szarowski, 27 let, brankář:

### • Co bylo důvodem, že jsme v závěru uplynulé sezony dostali tolik branek?

„Několik kluků vypadlo kvůli zranění, ani já jsem se tomu nevyhnul. Několik posledních zápasů jsem chytal s poraněným kotníkem i prsty. Ostuda je hlavně ten poslední zápas, ze kterého jsem byl špatný ještě hodně dlouho.“

### • Věříte, že nová sezona bude ještě úspěšnější?

„Uvidíme po úvodních zápasech, ostrých, mistrovských... Boris Förster odešel a on byl jeden z nejlepších hráčů, který tvořil hru. Uvidíme, jestli tu díru po něm zalepíme. Zatím v přípravě dostáváme celkem dost gólů, mám z toho trochu strach. Teď nás prověří Třinec, to bude taková menší generálka před celou sezonou.“

### • Jaký byl turnaj v Petroviciích?

„Tam byly nerozhodné výsledky. Na to, v jaké jsme byli sestavě, to pro nás dopadlo dobře. Jsou dovolené a volná místa nahrazovali dorostenci. Ty ale ještě moc neznám, uvidíme v průběhu dalších zápasů. Osvědčí-li se, pak se možná někdo z nich dostane do základu nebo zůstane v manšaftu. To všechno ukáže čas.“

### • A umělý trávník?

„Já jsem plný očekávání. Doufám jen v to nejlepší. Odpadnou problémy s tréninkem ve špatném počasí.

Věřím, že to bude v náš prospěch. Vezměte si Karvinou, jakou tam mají krásnou umělku. Coby gólman to oceňuju dvojnásobně, protože v zimě na té zmrzlé škváře to jsou velice nepříjemné pohyby.“

### • Změní se vzhledem k umělé trávě váš styl hry?

„Hodně lidí říká, že je to úplně něco jiného, ale já si myslím, že to je ta nejlepší plocha po hlavním hřišti. Určitě to pomůže po technické a taktické stránce. Je dobře, že umělka je konečně i u nás!“

### Jiří Trlifaj, 19 let, obránce:

### • Co říkáš na styl hry tady, v mužích?

„Dobry. Přišel jsem z dorostu a tam jsme nehráli zónovou obranu jako hraje tady, takže si na to budu muset zvyknout, ale kdoví, jestli tady zůstanu. Třeba mě někam pošlou na hostování, takže uvidíme. Určitě bych tu chtěl zůstat.“

### • Jak vnímáš nový kolektiv?

„Výborně, s týmem nemám žádný problém.“

### • Co očekáváš od nové sezony?

„Doufám, že obhájíme 4. místo, nebo ještě lépe, třeba postoupíme. Určitě máme ambice na ty nejvyšší příčky.“

### • Říká se, že trenér je hodně ofenzivní...

„Jsem sice obránce, ale je tu hodně ofenzivních hráčů, kteří se ani moc nevracejí, takže si myslím, že budeme dávat hodně gólů.“

### • Jako Orlovák a fotbalista víš, že se buduje nový umělý trávník, těšíš se na něho?

„Nevěřil jsem, že se toho dočkám, ale jsem moc rád. Doufám, že si na něm zahraju. Umělá tráva je hodně dobrá na zimní přípravu, bude to určitě lepší, než hrát na škváře nebo

běhat v lesoparku.“

### • Je skok z dorostu do mužů tak velký?

„Ano, v trénincích do soubojů nejdu naplno, ale v zápasech se snažím jít na doraz. Rozdíl je to obrovský.“

### Josef Štěpánek, 65 let, tajemník:

### • Jaký je váš názor na přestupy a jak se zatím projevují?

„Máme rozjednaný přestup Martina Šebka, který by jistě hru na hrotu útoku oživil. Ještě máme pár nedorešených situací ohledně přestupů s Bohumínem a s Baníkem, ale máme informace, že bychom to měli dotáhnout do zdárného konce. Další novou posilou je Marek Mišanec z Vítkovic. Máme o něm dobré reference, ale dnes podstoupil první trénink, takže uvidíme ve středu, tam ho chceme vyzkoušet.“

### • Jako tajemník máte určitě hodně informací, jak je to se stavbou umělého trávníku?

„Bojovali jsme o něj minimálně pět let. Nakonec se to nepodařilo nám jako výboru, ale městu a radnici. Vybral se vhodný grant, zpracoval projekt a dotaci jsme dostali.“

### • Je v plánu i nějaká rekonstrukce budovy s kabinami?

„To je otázka budoucnosti. Peníze z rozpočtu jsou vyčerpány a navýšit je nelze. Souhlasím s nezbytností generálky, protože už deset let nebyly prováděny žádné opravy a úpravy, počínaje ústředním topením a konče třeba kabinami pro hráče, které jsou opravdu zastaralé. A také místo pro maséra by se mělo změnit, aby tam měl nějaký svůj koutek a nemusel se krčit pod prádelními šňůrami.“

Připravili: Nikola Jadrná a Martin Dóbert



## Tělovýchovná jednota SOKOL Orlová-Poruba (léta 1991-2008)

**Nově vzniklá Tělovýchovná jednota SOKOL Orlová-Poruba začínala s členskou základnou v počtu 43 členů, z toho 15 mužů, 19 žen, 5 dorostenců, 2 dorostenky a 2 žáci. Cvičí se tradičně v tělocvičně ZŠ Slezská 850 v Orlové-Porubě. Cvičební hodiny vedou jen dvě cvičitelky, a to Drahoslava Věčorková s Věrou Matyskiewiczovou a jeden cvičitel Jiří Bernatík. Revizní komisi tvořila opět Věra Matyskiewiczová (předsedkyně) a členové Erika Hahnová s Pavlem Copákem.**

Na ustavující valné hromadě byl zvolen nový výbor TJ ve složení předseda - Oldřich Černek, místopředseda Miroslav Seliga, hospodářka a náčelnice Drahoslava Věčorková, tajemník Jiří Bernatík a zdravotník Evžen Věčorek. Výbor jednoty se schází pravidelně, ale jsou potíže s místem konání výborových schůzí, neboť SK Poruba, který od rozdělení původní jednoty spravuje areál Sokolky, pronajal větší část zděné budovy na Sokolce k soukromému podnikání – přebudování na restaurační zařízení Savay klub. Výborové schůze se tak musely konat v bytech členů výboru, převážně však u Věčorků.

Postupem času rostla členská základna hlavně z řad dětí a objevovaly se i akce mimo cvičební hodiny, jako v červnu sportovně zábavné odpoledne pro děti na Sokolce spolu s opékáním burůt, dětská olympiáda v prosinci v tělocvičně a pro všechny smažení vaječiny u Věčorků. Také se pořádaly turistické akce, z nichž se tradičními staly výstup na Gírovou, Prašivou, Fučíkovská 30 a Silvestrovský šlapáček z náměstí v Orlové-Městě do Havířova-Šumbarku.

V roce 1998 se jednotě podařilo alespoň částečně vyřešit problém s klubovnou, když v rámci dohody o bezplatném využívání areálu Sokolky, uzavřené při rozdělování TJ Orlová 3, nám byla poskytnuta jedna UNIMObuňka, kterou si členové upravili a vybavili k používání jako klubovnu. V roce 2001 má již jednota 71 členů, z toho 18 mužů, 20 žen, 12 žáků a 13 žákyň, 1 dorostenka a 7 dětí předškolního věku. Znamená to, že přibyla kategorie cvičení rodičů s dětmi.

V roce 2003 byl výbor doplněn o členku výboru Ingrid Grzundelovou za nemocného Miroslava Seligu a do funkce místopředsedy byl zvolen Evžen Věčorek. V roce 2004 má

jednota stále stejný počet členů 71, ale složení jednotlivých kategorií se málo liší. Cvičí se stále v tělocvičně ZŠ Slezská 850, kde cvičí všechny kategorie kromě žen.

Po nájedzu vandalů na areál Sokolky byly ke konci zimy poničeny a vykradeny všechny buňky umístěné v areálu, stejně tak jako zděná budova. Jako zázrakem byla buňka jednoty ušetřena. Museli jsme si ji však vyklidit a z obavy před jejich zničením je všechny majitel z areálu odvezl.

Tak opět přišla jednota o klubovnu. Tento problém se naštěstí podařilo vyřešit ještě v roce 2004, a to za pomoci města Orlové, které jednotě odprodalo zděnou budovu na ZŠ Jarní 200 v Porubě. Tato budova dříve sloužila pionýrům ke schůzkám, ale byla málo využívána. Po likvidaci ústředního topení chátrala a byla určena k demolici. Budovu Sokol zakoupil v červnu 2004 a zápisem na katastru nemovitostí se stala vlastnictvím jednoty. Ihned začaly brigády na jejích úpravách, aby slavnostní členská schůze k 95.výročí vzniku jednoty mohla být konána již v nové klubovně. To se podařilo.

Rok 2004 je rokem 95.výročí vzniku TJ Sokol Poremba, jejíž je naše TJ pokračovatelkou a tak plán činnosti na tento rok je bohatší a obsahuje čtyřicet akcí, ať již jednorázových nebo plněných během celého roku. Bylo také připraveno pět akcí pro veřejnost. Šlo o turistický výstup do Beskyd na Slavíč, první ročník pochodu Orlovou a Porubou, turnaj družstev v rekreační hře florballu, jízda zručnosti na kole pro děti a mládež. Vyvrcholením akcí k 95.výročí vzniku TJ byla slavnostní členská schůze, která se uskutečnila 9. října za přítomnosti členů TJ a hostů. V roce 2005 se konaly kromě pravidelného cvičení v tělocvičně a rekreační hry florballu všechny tradiční akce - čtvrtletní nedělní bowlingové odpoledne, výstup

na Gírovou a Prašivou, smažení vaječiny v klubovně a přilehlých prostorách a sportovně zábavné odpoledne pro děti v červnu. Během školních prázdnin je každé pondělí odpoledne otevřena klubovna do 20 hodin a je možno zahrát si stolní tenis, nebo si protáhnout svaly na cvičicích strojích. K pochodu Orlovou a Porubou po trase 4 km přibyla také trasa 10 km a pochod byl přejmenován na Orlovskou desítku. V prosinci se konal Silvestrovský šlapáček po trase Orlovské desítky. Také v prosinci se koná ve cvičební hodině rodičů s dětmi Mikulášská besídka s nadílkou pro děti. Členská základna čítá 90 členů, a to 50 dospělých a 40 dětí a mládeže.

V témže roce došlo také k události, která podstatně ovlivnila činnost jednoty. SK Poruba – bývalý oddíl kopané TJ Sokol Orlová 3 ukončil k 12. květnu 2005 svou činnost a sám tím svůj sportovní klub zrušil. Celý areál Sokolky prodal soukromému podnikateli údajně za symbolickou 1,- Kč. Stalo se tak bez vědomí naší TJ SOKOL Orlová-Poruba a bez ohledu na dohodu o nakládání se sportovním areálem Sokolky, kterou obě strany podepsaly při rozdělování TJ Sokol Orlová 3 na dva samostatné subjekty. Výsledkem dodatečných jednání však bylo už jen konstatování faktu, že stávající stav je nevratný. A tak neseriózním jednáním vedení SK Poruba přišla naše jednota nejen o zděnou budovu s příslušenstvím poměrně značné hodnoty, ale také o celý sportovní areál Sokolky.

V letech 2006 až 2008 se členská základna měnila následovně: rok 2006 celkem 90 členů, rok 2007 74 členů a k 31.12.2008 79 členů, z toho 20 mužů, 33 žen, 2 dorostenky, 20 dětí předškolního věku a 2 žáci a 2 žákyň. Hlavní činností jednoty stále zůstává pondělní pravidelné cvičení v tělocvičně a čtvrtletní rekreační hra florballu mužů. Kromě toho byly každoročně konány tradiční akce - bowlingové odpoledne, Orlovská desítka, smažení vaječiny v klubovně TJ, Den dětí v klubovně, turistický výstup na Gírovou a Prašivou, Mikulášská besídka s nadílkou pro děti, strykyiada s vyhodnocením bow-

lingové sezony a Silvestrovský šlapáček pro trasu Orlovské desítky.

Kromě výše uvedených akcí se v roce 2006 uskutečnily brigády na úpravách klubovny, členové TJ se zúčastnili v květnu městského Běhu za zdravím k 61.výročí osvobození města. Žáci se zúčastnili jarní turistiky na Radhošť a turnaje žáků ve florballu v Albrechticích. Tento rok byl také volebním rokem a výbor byl doplněn o Filipa Nieče, který nahradil Jiřího Bernatíka, který již další funkční období na funkci ve výboru nekandidoval.

Rovněž bylo uvedeno do provozu etážové vytápění klubovny, které do budoucna zabránilo dřívějšímu zamrzání přívodu vody do klubovny. V roce 2007 byl kromě tradičních akcí uskutečněn výstup na Radhošť a Čantoryji. V říjnu se členové naší TJ zúčastnili výstupu na Ostrý a turnaje v bowlingu. Brigádně opravili vandaly poškozenou střechu klubovny a instalovali splachovací toaletu v budově klubovny.

V roce 2008 byl na valné hromadě TJ doplněn stávající pětičlenný výbor o dva mladé členy Ing. Miroslava Tomicu a Libora Kunčického.

Kromě tradičních každoročních akcí se členové naší TJ zúčastnili akcí pořádaných RC ASPV, a to bowlingového turnaje na dráhách „U Mály“, Dne dětí v Albrechticích, v říjnu zájezdu do Valašského muzea v Rožnově pod Radhoštěm a v prosinci akce Hrátka s Mikulášem. Je nutné zmínit, že úspěšně probíhá cvičení rodičů s dětmi, které vede cvičitelka Vlasta Niečová za pomoci náčelnice Drahoslavy Věčorkové, která kromě toho vede rozvíjející se cvičení žen, tak říkajíc dříve narozených.

Formou sponzorského daru firmy Figura byly opraveny omítky v budově klubovny a obnoveno vymalování klubovny.

Jednota se připravuje na 100. výročí svého vzniku, které oslaví v říjnu 2009. Během roku jsou k tomuto výročí konány různé akce, na které bude veřejnost zvána prostřednictvím Orlovských novin, Deníku a také webových stránek města.

**(Podle kroniky TJ SOKOL Orlová-Poruba zpracoval předseda TJ Oldřich Černek)**



# Několik slov úvodem sezóny

Měsíc srpen je již tradičně obdobím zahájení mistrovských fotbalových soutěží. Jak je po vydařené uplynulé sezoně připravena na start orlovská Slavia, jsme zjišťovali u předsedy klubu Dr. Radislava MOJŽÍŠKA:

**\* Počátek sezony je zpravidla dobrou plánování a stanovování cílů. Čeho by chtěl dosáhnout klub v této sezoně?**

Uplynulá sezona byla pro nás velmi úspěšná, což je zavazující. A určitě by nebylo logické, abychom si kladli cíle nižší. V divizi mužů bychom i v této sezoně rádi patřili mezi



první pěti mužstev. V kategorii dorostenců i žáků, kde jsme shodně postoupili do krajského přeboru, je

naším cílem pro nováčky soutěží samozřejmě záchrana, ale rádi bychom byli v těchto soutěžích důstojným partnerem pro všechna mužstva a pohybovali se ve středu tabulky. Abychom těchto záměrů zejména v mládežnických kategoriích dosáhli, musí dobře fungovat i žákovská rezerva a příprava, což jsou nezbytné prvky pro doplňování mužstev v této sezoně a samozřejmě i do budoucna.

**\* Umístění v divizi mužů do pátého místa vyžaduje určitě kvalitní tým. Podařilo se ho pro tuto sezonu opět sestavit? Mohou se diváci těšit i na nové tváře a posily?**

Po výsledcích uplynulé sezony, kdy mužstvo skončilo na celkově čtvrtém místě a předvádělo atraktivní kopanou, jsme se dohodli s Josefem Jadrným na pokračování ve funkci hlavního trenéra. Naším společným cílem bylo maximální zachování kádru z uplynulé sezony s doplněním o talentované mladé hráče. To

se pochopitelně nepodařilo stoprocentně, protože někteří hráči byli u nás na hostování a museli jsme akceptovat rozhodnutí mateřských klubů, ale hlavní kostra týmu zůstala zachována. V týmu již není Pavel Hůbner, který se vrátil po ukončení vysoké školy do Uničova, Boris Förster, kterého si Vítkovice ponechaly v základním kádru a také Patrik Lička, který bude oblékat dres Opavy. Na dalším pokračování jsme se nedohodli s Radovanem Stračánkem. Naopak nově přišli Martin Šebek (Baník Ostrava), Marek Mišanec (Vítkovice), z hostování v Bohumíně se vrací Tomáš Věčerek a do přípravy se zapojili kromě loňského složení naši odchovanci z dorostu Knap, Trlifaj, Dembický, Boček, Bernatík a z dalších hráčů klubu také Velký a Žáček. O definitivním složení kádru bude rozhodnuto 1. srpna. Domnívám se, že by mužstvo mělo mít kádr obdobně kvalitní jako v sezoně uplynulé, a proto stanovený cíl, i přes stále rostoucí úroveň divize, nevidím jako neuskutečnitelný.

**\* Žáci i dorostenci**

postoupili do vyšších soutěží. Připravujete i zde nějaká posílení?

V těchto kategoriích je situace trochu jiná než u mužů. Koncepce klubu je postavena na rozvoji vlastních odchovanců, a proto v těchto věkových kategoriích stavíme mužstva především na vlastních hráčích. V hledáčku trenérů ale jsou také talentovaní jedinci z okolních obcí, o kterých se momentálně ještě s kluby jedná. U mládeže je pro trenéry situace složitější, protože díky věkovým posunům prakticky každou sezonu doznávají mužstva značných změn, a proto se začíná pokaždé s jiným složením. Díky postupu do krajského přeboru budeme mít oproti uplynulé sezoně nově i mužstvo mladších dorostenců, a tak se nám celkový počet mládežnických družstev rozšíří na osm.

**\* A kdy tedy konkrétně po váš fotbalový klub začíná sezona?**

Pokud nemáte na mysli přípravu, která započala již v první polovině července, tak mistrovská utkání zahájí muži již 9. srpna ve Zlíně s tamní, ještě před dvěma měsíci, ligovou rezervou. Doma pak se Slavia poprvé představí za



týden 15. srpna v utkání s Valašským Meziříčím. Na muže pak budou postupně navazovat dorostenci, žáci a od září i příprava.

U domácích utkání mužů jsme vyhověli žádostem některých příznivců a vrátili začátky utkání na sobotu 10:15 hodin, aby v odpoledních hodinách nedocházelo ke kolizím s jinými utkáními v regionu, které by chtěli taktéž navštívit.

**\* V závěru srpna by mohla být k dispozici již hrací plocha s umělou trávou. Přesune klub utkání na toto hřiště nebo bude využívat přírodní trávu?**

Jako hlavní hrací plochu uvádíme všude hřiště s přírodní trávou. Hlavní úloha hřiště s umělou trávou nastane při deštích, sněhu a zhoršeném počasí, kdy by utkání vedla k devastaci přírodního trávníku a pak samozřejmě při trénincích, které zde budou moci probíhat celoročně a díky umělému osvětlení i ve večerních hodinách. Slavia má celkem devět mužstev, která trénují třikrát až čtyřikrát týdně a o víkendech hrají utkání. Obě hřiště budou maximálně využita. A samozřejmě se nebráníme tomu, aby například v dopoledních, či večerních hodinách bylo hřiště s umělou trávou využíváno školami i dalšími sportovními kluby.

• Děkuji za rozhovor  
-re-



## MSK Sambo a Judo Orlová nezahálí ani o prázdninách



Osmnáctého července se konala mezinárodní Velká cena Milovic v Combat Sambu, které se zúčastnili také tři zápasníci našeho oddílu. Martin Sieber obsadil třetí místo, Martin Šafařík a Lukáš Ročňák místo druhé. Nutno podotknout, že Combat Sambo je uznáváno jako jedno z nejtvrdějších bojových umění na světě. Pochvalu si zaslouží všichni. Pro Martina Siebera to byly první zápasy tohoto druhu, Martin Šafařík je již stálíci a u Lukáše Ročňáka musíme podotknout, že je mu teprve 17 let a přesto si mezi muži získal svůj respekt.

Všem sportovcům gratulujeme a do budoucna jim přejeme více takovýchto výsledků!

-roč-

## Výlet do Hradce

Mateřská škola K. Dvořáčka se snaží dětem oživit poslední chvíli v mateřské škole, které již pomalým krůčkem spějí k prázdninám tím, že každoročně pořádá netradiční výlety do nedalekého okolí.

Letos jsme se s dětmi vydali do malebného městečka Hradce nad Moravicí, které leží asi 8 km jižně od Opavy. Nachází se zde zámek, který byl původně přemyslovským hradem a postupně přestavěn renesančně, barokně i empírově. Zámek má dvě části, starší tzv. Bílý zámek a Červený zámek se vstupní bránou a Bílou věží. Autobus jsme nechali na parkovišti. Copak by to bylo za výlet bez chleba s řízkem. Hned jsme ho vytáhli z batůžku a po dlouhé cestě se šli občerstvit do krásné zámecké zahrady. Po zámecké prohlídce, kterou průvodkyně přizpůsobila věku našich dětí, jsme se prošli po krásném zámeckém parku a povídali si o starém způsobu života šlechty. Děti jsou hodně zvědavé a tento výlet je velmi zaujal. Snad jsme trochu přispěly svým výletem k tomu, že děti doma navrhnou rodičům výlet podobný tomu našemu. A z prohlídky zámku a historie si v pozdějším věku vypěstují krásný koníček.

Kolektiv učitelek MŠ K. DVOŘÁČKA 1228

### DOMÁCÍ UTKÁNÍ FK SLAVIA ORLOVÁ LUTYNĚ-PODZIM 2009

| DATUM                   | UTKANÍ                       | KDO         | POČET UTKÁNÍ |
|-------------------------|------------------------------|-------------|--------------|
| SO-15.8.09-10.15        | FK SLAVIA-VALMEZ             | MUŽI        | 1 UTKÁNÍ     |
| NE-24.8.09-9.00+11.15   | FK SLAVIA-BRUŠPERK           | DOROST      | 2 UTKÁNÍ     |
| SO-29.8.09-10.15        | FK SLAVIA-HULÍN              | MUŽI        | 1 UTKÁNÍ     |
| NE-30.8.09-9.00+10.45   | FK SLAVIA-KOPŘIVNICE         | ŽÁCI A      | 2 UTKÁNÍ     |
| ST-2.9.09-17.00+15.00   | FK SLAVIA-KRNOV              | DOROST      | 2 UTKÁNÍ     |
| ČT-3.9.09-17.00         | FK SLAVIA-A-KARVINÁ C        | ST.MINI A   | 1 UTKÁNÍ     |
| SO-5.9.09-10.00         | FK SLAVIA-B-FK BOHUMÍN       | ML.ŽÁCI B   | 1 UTKÁNÍ     |
| NE-6.9.09-9.00+11.15    | FK SLAVIA-KRAVAŘE            | DOROST      | 2 UTKÁNÍ     |
| ČT-10.9.09-15.45        | FK SLAVIA-HORNÍ SUCHÁ        | ML.MINI     | 1 UTKÁNÍ     |
| ČT-10.9.09-17.00        | FK SLAVIA-B-HORNÍ SUCHÁ      | ST.MINI B   | 1 UTKÁNÍ     |
| SO-12.9.09-10.15        | FK SLAVIA-SFC OPAVA B        | MUŽI        | 1 UTKÁNÍ     |
| SO-12.9.09-14.00        | FK SLAVIA-B-HAVÍROV C        | ML.ŽÁCI B   | 1 UTKÁNÍ     |
| NE-13.9.09-9.00+10.45   | FK SLAVIA-DOLNÍ BENEŠOV      | ŽÁCI A      | 2 UTKÁNÍ     |
| ČT-17.9.09-16.30        | FK SLAVIA-A-DOLNÍ LUTYNĚ     | ST.MINI A   | 1 UTKÁNÍ     |
| NE-20.9.09-9.00+11.15   | FK SLAVIA-NOVÝ JIČÍN         | DOROST      | 2 UTKÁNÍ     |
| ST-23.9.09-16.00        | FK SLAVIA-B-VIKTORKA BOHUMÍN | ML.ŽÁCI B   | 1 UTKÁNÍ     |
| ČT-24.9.09-16.30        | FK SLAVIA-A-DĚTMAROVICE      | ST.MINI A   | 1 UTKÁNÍ     |
| SO-26.9.09-10.15        | FK SLAVIA-ŠUMPERK            | MUŽI        | 1 UTKÁNÍ     |
| NE-27.9.09-9.00+10.45   | FK SLAVIA-HLUČÍN B           | ŽÁCI A      | 2 UTKÁNÍ     |
| ČT-1.10.09-14.45        | FK SLAVIA-HAVÍROV B          | ML.MINI     | 1 UTKÁNÍ     |
| ČT-1.10.09-16.00        | FK SLAVIA-B-TJ PETŘVALD      | ST.MINI B   | 1 UTKÁNÍ     |
| SO-3.10.09-10.00        | FK SLAVIA-B-FK BOHUMÍN       | ML.ŽÁCI B   | 1 UTKÁNÍ     |
| NE-4.10.09-9.00+11.15   | FK SLAVIA-SLAVOJ BRUNTÁL     | DOROST      | 2 UTKÁNÍ     |
| ČT-8.10.09-16.00        | FK SLAVIA-A-HORNÍ SUCHÁ      | ST.MINI A   | 1 UTKÁNÍ     |
| SO-10.10.09-10.15       | FK SLAVIA-VOKD PORUBA        | MUŽI        | 1 UTKÁNÍ     |
| NE-11.10.09-9.00+10.45  | FK SLAVIA-OSTRAVA JIH        | ŽÁCI A      | 2 UTKÁNÍ     |
| ČT-15.10.09-14.15       | FK SLAVIA-ČESKÝ TĚŠÍN        | ML.MINI     | 1 UTKÁNÍ     |
| ČT-15.10.09-15.30       | FK SLAVIA-B-FK BOHUMÍN       | ST.MINI B   | 1 UTKÁNÍ     |
| SO-17.10.09-10.00       | FK SLAVIA-B-HAVÍROV C        | ML.ŽÁCI B   | 1 UTKÁNÍ     |
| NE-18.10.09-9.00+11.15  | FK SLAVIA-VOKD PORUBA        | DOROST      | 2 UTKÁNÍ     |
| ČT-22.10.09-15.00       | FK SLAVIA-A- FK SLAVIA-B     | ST.MINI A+B | 1 UTKÁNÍ     |
| SO-24.10.09-10.15       | FK SLAVIA-JAKUBČOVICE        | MUŽI        | 1 UTKÁNÍ     |
| ST-28.10.09-9.00+10.45  | FK SLAVIA-FM B               | ŽÁCI A      | 2 UTKÁNÍ     |
| ČT-29.10.09-14.30       | FK SLAVIA-B-DĚTMAROVICE      | ST.MINI B   | 1 UTKÁNÍ     |
| SO-31.10.09-10.00       | FK SLAVIA-B-VIKTORKA BOHUMÍN | ML.ŽÁCI B   | 1 UTKÁNÍ     |
| SO-31.10.09-12.30+14.00 | FK SLAVIA-NOVÝ JIČÍN         | ŽÁCI A      | 2 UTKÁNÍ     |
| NE-1.11.09-9.00+11.15   | FK SLAVIA-DOLNÍ BENEŠOV      | DOROST      | 2 UTKÁNÍ     |
| SO-7.11.09-10.15        | FK SLAVIA-MIKULOVICE         | MUŽI        | 1 UTKÁNÍ     |
| NE-8.11.09-9.00+11.15   | FK SLAVIA-HEŘMANICE          | DOROST      | 2 UTKÁNÍ     |
| SO-14.11.09-10.15       | FK SLAVIA-ZLÍN B             | MUŽI        | 1 UTKÁNÍ     |
| NE-22.11.09-9.00+11.15  | FK SLAVIA-KARVINÁ B          | DOROST      | 2 UTKÁNÍ     |

## Přijďte 8.a 9. srpna na hřiště TJ Baník Fučík!

Oddíl kopané zve všechny příznivce na akce, které se konají na hřišti TJ Baník Fučík Orlová. V sobotu 8. srpna se koná turnaj starších pánů a v neděli 9. srpna pak turnaj mužů. Turnaj starších pánů v kopané je zároveň memoriálem Kazimíra Czaického pod záštitou města Orlová. Úvodní utkání bude zahájeno ve 12,30 hodin zápasem TJ Důl Doubrava - Falco Doubrava, druhé ve 14 hodin - B.F. Orlová-Slovan Orlová, utkání o třetí místo bude zahájeno v 15,30 hodin a finále v 17 hodin. Všechna utkání se hrají na 2x35minut.

Jak už jsme se zmínili, 9. srpna se uskuteční na TJ Baník Fučík Orlová 1. ročník memoriálu Pavla Szymonika. I tento turnaj mužů bude pod záštitou města Orlové a úvodní utkání bude zahájeno ve 12,30 hodin. Střetnou se Louky s Falcem Doubrava, druhé utkání ve 14,10 hodin B.F.Orlová se Sokolem Věřňovic, utkání o třetí místo začne v 15,50 hodin a finále v 17,30 hodin. Hraje se na 2x40minut.

Kamil Matějčiček

Na slovíčko s prezidentem orlovského hokejového klubu Vítězslavem Vítečkem

Je tady srpen a s ním i druhá polovina prázdnin. Pravidelně se rok co rok vydáváme v tomto čase na stadion, abychom zjistili, v jakém stadiu jsou přípravy na nadcházející sezonu. Prezidenta klubu Vítězslava Vítečka jsme našli společně s viceprezidentem a kapitánem A mužstva Martinem Potočným v pilné práci na úpravě kabin.

"Hráči měli po letní přípravě třítydenní volno. Poslední týden v červenci už opět naplno trénovali", vysvětlil situaci prezident a dodal, „od třetího srpna bychom měli jít na led a začít pilovat bruslení, přihrávky, střelbu, zkrátka - klasické tréninky. Chtěli bychom orlovský hokej tak trochu zprofesionalizovat. Začali jsme šatnami, kde se pokusíme vytvořit klukům vskutku důstojné zázemí, nejen pro převlékání, ale i pro odpočinek. Minulá sezona patřila k těm lepším, ale já jsem přesvědčen, že ta nadcházející bude ještě lepší." Co tě vede k takovému názoru? "Minulá sezona ukázala, že největší síla je v kolektivu a jeho celistvosti. Nám sice dost hráčů odešlo po sezoně ke svým klubům, ale jsem přesvědčen, že 85 procent loňského kádru bude k dispozici i pro tuto sezonu. Navíc je doplní noví, zkušenější hráči, jejichž jména zatím prozrazovat nebudu. Jednáme s extraligovými i prvoligovými kluby o nových posilách, ale konečnou podobu bude mít tým až těsně před mistrovskými zápasy." **Jak probíhala letní příprava?** "Tak tady musím vyslovit spokojenost. Hráči si dávali pořádně do těla a nejdůležitější bylo to, že to sami chtěli, a že chodili na tréninky převážně všichni. Jak říkám, letošní letní příprava byla opravdu na vysoké úrovni, a hráči by to měli poznat na ledě."

### Součástí přípravy bývají i přátelská utkání...

"Samozřejmě, že máme dohodnuty nějaké zápasy. Ten první sehraje 11. srpna na našem ledě s celkem Nového Jičína a 14. srpna si dáme odvetu v Jičíně. 18. srpna k nám přijedou hokejisté z polského klubu Jastrzembie a o dva

**"VĚŘÍM V JEŠTĚ  
LEPŠÍ SEZONU,  
NEŽ BYLA TA  
LOŇSKÁ"**



Vítězslav Víteček společně s Martinem Potočným při práci na kabinách "A" mužstva

dny později si to vyzkoušíme s Opavou. 27. srpna změříme doma síly s polským celkem ze Sosnowce. Všechny přípravné zápasy hrané doma začínají od 18 hodin." **Oproti loňské sezoně je ale v hrací době nějaká změna!?** "Samozřejmě, na čtení přání našich fanoušků jsme na letošní sezonu nahlásili



hrací dny sobotu a středu. Naši fandové tak nebudou muset spěchat ze zápasu domů, protože jdou brzy ráno do práce. Věřím, že se tento model ujme a přinese i více diváků do ochozů. Jen pro zajímavost, první mistrovský

zápas bychom měli odehrát v sobotu 12. září na domácím ledě a naším soupeřem bude Frýdek-Místek." **My samozřejmě těsně před zahájením sezony navštívíme stadion ještě jednou a přineseme informace o sestavách a samozřejmě, zeptáme se i na cíle našeho klubu.** -luc-

## 1. ročník sportovních soutěží mateřských škol

Sportovní hry mateřských škol vyhlásilo celostátně Happy Time sdružení. Podle jeho informací soutěžilo asi 4 800 mateřských škol z celé republiky. V osmi krajích se pak měly konat i finálové závody. Bohužel, MS kraj se k této myšlence nepřipojil, takže naše soutěž skončila 22. června v tělocvičně ZŠ Karla Dvořáčka.

Závěrečných závodů se zúčastnilo šest mateřských škol a musím říct, že to byl boj jako na olympiádě. Po sečtení výsledků všech tří závodů vzniklo toto pořadí: 1. MŠ Radost, 2. MŠ Na Vyhlídce, 3. MŠ Čtyřlístek, 4. MŠ Duha, 5. MŠ Okružní a 6. MŠ K. Dvořáčka (do soutěže se zapojila až v závěru). Nejen symbolicky obdržely všechny mateřské školy krásný diplom za první místo. Byl to pro všechny velký zážitek. Pozorovali jsme děti při závodech, obdivovali paní učitelky co všechno dokázaly děti naučit a jak je při závodech organizovaly i nadšeně povzbuzovaly.

Hlavním organizátorem byl Dům dětí a mládeže. Sponzorem město Orlová, navíc první hry sponzorovala CK Kovotur plus a druhé firma Nový Věk z Vysokého Mýta. Třetí hry pak Park Lane Confectionery s.r.o.

Záštitu nad celým projektem převzal místostarosta města Martin Sliwka, který se zúčastnil závěrečných závodů a moc se mu mezi námi líbilo.

Při každých hrách jsme se společně s vedoucími družstev zamýšleli, jak soutěže vylepšit a obohatit o další nápady.

**Jiří Drobek,  
DDM Orlová**



ON, čtrnáctideník Města Orlové uVydává Město Orlová uPříspěvky zasílejte na adresu redakce: MěÚ Orlová, Osvobození 796, 735 14 Orlová - Lutyně, tel.: 59 658 12 45 ♦ email: orlovske.noviny@muor.cz ♦ Tisk: Tiskárna v Dubí s.r.o. ♦ Registrováno pod č. MK ČR E 12135 ♦ Uzávěrka příštího čísla je 13. srpna 2009 ♦ příští ON vyjde 21. srpna 2009 ♦ Redakci neobjednané rukopisy, fotografie a kresby se nevracejí. ♦ Redakce si v případě potřeby vyhrazuje právo krácení příspěvků.

# Červencový víkend Rádia Čas v Orlové

